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Túto jar má teplo problém sa pre-
sadiť na dlhšie obdobie, a  tak nás 
po krátkom závane leta opäť čaká 
chladné, teplotne podpriemerné 
počasie. Časté by mali byť aj zrážky.

O 
m bude

Noviny s osemdesiatročnou tradíciou

BRODZANY: BRODZANY: KAŠTIEĽ DOSTANE NOVÝ VZHĽADKAŠTIEĽ DOSTANE NOVÝ VZHĽAD

Brodziansky kaštieľ, v ktorom sídli Slovanské múzeum A. S. Puškina, dostane novú fasádu. O tom, či sanácia základov a obvodového muriva proti 
vlhkosti na vonkajších i vnútorných stenách budovy budú dôvodom na uzatvorenie budovy pre verejnosť, sa rozhodne v najbližších týždňoch. 
Obyvatelia Brodzian sa však už teraz môžu tešiť, že koncom novembra uvidia svoj kaštieľ, ktorý je v správe Slovenskej národnej knižnice, aj v no-
vom šate. Pokračovanie na 2. strane

VÝZVA pre občanov
Partizánskeho
Mesto Partizánske stále eviduje cudzích užívateľov na pozemkoch 
vo svojom vlastníctve, preto vyzýva občanov mesta, ktorí 
užívajú pozemky vo vlastníctve mesta, aby si zabezpeči-
li ich majetkovoprávne usporiadanie podaním žiadosti 
o odkúpenie alebo prenájom. Zväčša ide o pozemky, ktoré sú 
súčasťou dvora, záhrady alebo sa nachádzajú pod stavbou.
Bližšie informácie a tiež preverenie vlastníckych vzťahov obča-
nom poskytnú úradníci MsÚ v čase stránkových hodín na prízemí 
úradu, číslo dverí 10 alebo na tel. č. 038/53 63 022. 

empo

Strojné zametanie sa prekladá
Partizánske malo naplánované na sobotu 15. mája strojné zame-
tanie parkovísk v mestských častiach Luhy I a Luhy II. Z dôvodu 
nepriaznivého počasia sa však neuskutočnilo a nový termín čiste-
nia parkovacích miest bude závisieť od priaznivých poveternost-
ných podmienok. 

Foto: mš
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Počas pandémie
riešili mimoriadne úlohy
Na aprílovom zasadnutí mestského za-
stupiteľstva predložila správu o  svojej 
činnosti za uplynulý rok Mestská polícia 
v Partizánskom. V porovnaní s ostatnými 
rokmi v nej pribudlo plnenie úloh súvisia-
ce s mimoriadnou celospoločenskou situ-
áciou spôsobenou pandémiou ochorenia 
COVID-19. 
Mestská polícia vykonala sériu kontrol na území mesta zamera-
ných na dodržiavanie priebežne aktualizovaných opatrení. Na 
základe rozhodnutí primátora príslušníci roznášali ob-
čanom ochranné rúška, ale aj lieky, vyznačili výstraž-
nou páskou a vydezinfi kovali detské ihriská. S pracov-
níkmi oddelenia sociálnych vecí vykonávali terénnu 
prácu zameranú na hygienu osôb bez domova. „Žiadosti 
náčelníka mestskej polície o pomoc pre chudobné rodiny žijú-
ce v meste vyhovela pekárenská spoločnosť. Mestskí policajti 
prevážali chlieb z predajne na Nitrianskej ceste na oddelenie 
MsP a následne k obydliam viacdetných rodín. Rozdávanie 
chleba bolo zabezpečené prostredníctvom miestnej občianskej 
poriadkovej služby,“ uvádza mestská polícia. Nápomocná bola 
i ľudom, ktorí sa vrátili zo zahraničia a dožadovali sa informácií 
od ÚVZ SR súvisiacich s ochorením COVID-19. Príslušníci MsP 
tiež poučili osoby, ktoré po návšteve v zahraničí nerešpektovali 
povinnú 14-dňovú karanténu. 
Na základe vydaných opatrení vykonali mestskí policajti ob-
hliadky pohostinstiev, napomenuli osoby nedodržiavajúce opat-
renia, zákazníkov bez ochranných rúšok a ľudí schádzajúcich sa 
vo väčších skupinách. Napríklad 12. marca 2020 skontro-
lovali 20 pohostinstiev v Partizánskom, pričom zisti-
li, že 9 z nich bolo otvorených a nachádzalo sa v nich 
63 osôb. Nariadenia nerešpektovali ani prevádzkovate-
lia predajných stánkov na tržnici. „V čase kontroly mali to-
var vyložený aj mimo predajných stánkov. Príslušníci MsP vy-
hotovili na mieste fotodokumentáciu a následne osoby poučili 
o možných následkoch svojho konania. Z bezpečnostných dôvo-
dov v zmysle nariadení ÚVZ SR ukončili predaj a priestranstvo 
tržnice zabezpečili páskou Zákaz vstupu,“ píše sa v správe. 

Pomohli mužovi vo vážnom stave
Na základe žiadosti štátnej polície preverili mestskí policajti 
oznámenie o osobe nereagujúcej dlhšiu dobu na telefonické pod-
nety. O preverenie situácie požiadala príbuzná osoba.  Hliadka 
v spolupráci s hasičmi otvorila byt za pomoci hydrau-
lického prístroja a vstúpila do bytu v ochrannom ode-
ve a s použitím ochranných prostriedkov. V byte našla 
staršieho muža ležiaceho na zemi vo vážnom zdravot-
nom stave so symptómami ochorenia COVID-19. Násled-
ne zabezpečila transport pacienta na príslušné infektologické 
pracovisko a tiež zabezpečila byt do príchodu príbuznej osoby. 
„MsP vykonala kontroly zamerané na osoby bez prekrytia hor-
ných dýchacích ciest pohybujúce sa v spoločných priestoroch 
domov a na verejnom priestranstve, zvlášť na rómskych obča-
nov žijúcich v domoch na Nábrežnej ulici a obyvateľov domu na 
Družstevnej ulici. K identifi kácii týchto ľudí pomohol do značnej 
miery kamerový systém. Mestskí policajti zistili potrebné údaje 
o zdravotnom stave a ťažkostiach obyvateľov domov, na kto-
rých boli upozornení aj z dôvodu obavy zo šírenia choroby CO-
VID-19,“ zdokumentovala mestská polícia vo svojej správe.
Hliadky MsP požiadali pracovníci SBS, aby skontrolovali situáciu 
v obchodných prevádzkach, kde zákazníci, ktorí nemali ochran-
né rúška alebo mali špinavé ochranné pomôcky, nerešpektovali 
napomenutia. Nemiestne správanie osôb, ktoré nedodr-
žiavali nariadený odstup alebo nerešpektovali čakaciu 
dobu, napríklad pred budovou pošty, riešili napome-
nutím a vykázaním z miesta. Ľuďom spozorovaným na ve-
rejnom priestranstve, ktorí nerešpektovali opatrenia a navyše sa 
drzo a arogantne správali voči hliadkam, uložili blokové pokuty. 
Ako je zaznamenané v správe, Mestská polícia v Partizánskom 
plnila svoje úlohy aj v druhej vlne pandémie, a to najmä v de-
cembri 2020, kedy sa epidemiologická situácia výrazne zhoršila 
aj zaťažením psychiky ľudí a následne ich správaním. (sč)

O postup bojuje aj 5 projektov 
z okresu Bánovce nad Bebravou
Do verejného zvažovania 
v  rámci štvrtého ročníka 
Participatívneho-komunit-
ného rozpočtu TSK postú-
pilo šesť projektov, jeden 
zámer bol pre nesúlad 
s platným VZN dodatočne 
vylúčený. 

V okrese Bánovce nad Bebravou ide pri-
tom o projekty zo športovej oblasti s po-
žadovanou podporou kraja väčšou ako 
10- tisíc eur. Okrem mesta Bánovce nad 
Bebravou zaslali svoj zámer na úrad aj 
miestny hokejový klub či dobrovoľní 
hasiči. Vďaka alokovanej čiastke 
22-tisíc eur pre každý okres Tren-
čianskeho kraja sa pri maximálnej 
možnej hodnote na podporu jed-
ného projektu v sume 2 200 eur 
dá realizovať až desať zaujímavých 
komunitných zámerov. Hlasova-
nie verejnosti prebieha od 15. do 
30. mája prostredníctvom SMS 

hlasovania. Bližšie informácie nájdete 
na webovej stránke kraja www.tsk.sk, 
v sekcii Financie, v rubrike Participatív-
ny-komunitný rozpočet 2021.

Základný prehľad o projektoch 
za okres Bánovce nad Bebravou: 
V štvrtom ročníku PaKR TSK predloži-
lo dva projekty mesto Bánovce nad 
Bebravou. V rámci prvého projektu 
Pohyb zdravý, veselý a hravý chce 
samospráva vybudovať športový areál 
na dvore materskej školy na rôzne druhy 
športov a vzbudiť záujem detí o aktív-
ny a zdravý životný štýl. Financie budú 
využité na nákup exteriérových tabúľ 
na kreslenie pre deti, detského ihriska 
so šmykľavkou a toboganom, basketba-
lových košov či lôpt. Školské prostredie 
dotvoria a skrášlia tuje. Druhý projekt 
s názvom Poďme všetci do záhrady 
má podobný charakter a počíta s preme-
nou areálu školy na učebné a záhradné 
centrum. Vďaka fi nanciám sa vybuduje 
relaxačná zóna s lavičkami, stolíkom, 
strunovou hojdačkou a vysadia sa okres-

né dreviny. Centrum ponúkne priestor 
na zábavné, športové a vzdelávacie akti-
vity, rozvíjanie predčitateľskej gramot-
nosti, ale aj komunikačné a relaxačné 
chvíľky. Dva projekty prišli aj od Ho-
kejového klubu Spartak Bánovce 
nad Bebravou. Cieľom prvého – Dajte 
nám dieťa, potešíme ho výstrojom! 
je zakúpenie hokejového výstroja – prílb, 
trakov a chráničov. Klub chce aj takýmto 
spôsobom prispieť k výchove športových 
talentov a aktívnemu tráveniu voľného 
času detí. Hokejový klub poslal na župný 
úrad aj projekt To bude zápas! V rámci 
neho sa zakúpi technika do boxu časo-
meračov k ligovým zápasom a analýzam 
stretnutí, vďaka čomu sa skvalitní tré-
ningový proces. Svoj zámer predložil aj 
Dobrovoľný hasičský zbor mesta 
Bánovce nad Bebravou. Projektom 
Rozvoj športovo-výchovnej činnos-
ti detí a mládeže chcú hasiči skvalitniť 
technické vybavenie zboru, a to nákupom 
športových pomôcok, dresov, sacieho 
koša a savíc. Okrem toho budú súčasťou 
projektu aj prednášky a ukážky činnosti 
hasičov. TSK (210183)

BRODZANY: Kaštieľ dostane nový vzhľad
Pokračovanie z 1. strany

„Financie sme na to mali vyčlene-
né už v minuloročnom rozpočte, 
avšak z dôvodu vzniku  pandémie 
COVID-19 sme akciu presunuli 
na tento rok. Verím, že sa práce 
podarí zrealizovať tak, aby sa ob-
medzenia dotkli čo najmenšieho 
počtu návštevníkov. V druhom 
polroku plánujeme opraviť stre-
chu a položiť novú strešnú kryti-
nu aj na Friesenhofovej knižnici. 
To však nijako neovplyvní pláno-
vané podujatia ani návštevu mú-
zea,“ uviedla generálna riaditeľka 
Slovenskej národnej knižnice Ka-
tarína Krištofová.

Súčasťou sú aj
reštaurátorské práce 
Sanácia základov a obvodového 
muriva je nevyhnutná kvôli dl-
hodobému vlhnutiu konštrukcie 
a bude sa robiť až do výšky šty-
roch metrov od úrovne terénu. 
Neodborné ošetrenie múrov v 80. 
rokoch minulého storočia, kedy 
kaštieľ prešiel poslednou výraznou 
rekonštrukciou, spôsobilo vzlína-
nie vlhkosti a následnú degradá-
ciu omietok zasolením. Problém 
znásobovali aj dobudované toale-
ty v suteréne objektu a záhradná 
terasa, ktoré budú so súhlasom 
Krajského pamiatkového úradu 
Trenčín, zbúrané a odstránené. 
Návštevníci sa však nemusia obá-
vať, nové toalety (aj pre imobil-
ných návštevníkov) boli v areáli 
kaštieľa vybudované v roku 2019. 
Práce sa začali koncom apríla, 
kedy v okolí budovy múzea pri-
budlo lešenie a začalo sa s oseká-
vaním vnútorných a vonkajších 
omietok. Pozdĺž základov sa ná-
sledne osadí drenážny systém, kto-
rý bude odvádzať vlhkosť, súbežne 
budú realizované aj reštaurátorské 
práce – a to najmä na kamenných 
portáloch v interiéri a v strielňach. 
Po dôkladnom preschnutí sa za-
konzervuje fasádou, ktorú zavŕši 
nový farebný náter celej budovy. 
Rekonštrukcia v hodnote zhruba 
170-tisíc eur by mala byť hotová do 
konca novembra tohto roku. 

Investície, ktoré Slovenská národná knižnica (SNK) realizovala v Slovan-
skom múzeu A. S. Puškina od roku 2000, kedy sa dostalo pod jej správu:

Hoci sú tieto snahy priamo úmerné výške pridelených fi nančných prostriedkov, za 
posledné roky sa SNK podarilo niekoľko výrazných investícií, ktoré prispeli k zlepše-
niu technického stavu kaštieľa. Tou najrozsiahlejšou, ktorá neušla ani zraku bežných 
návštevníkov, bola oprava krovu, kompletná výmena strešnej krytiny vrátane reali-
zácie ochranných náterov (za 237-tisíc eur). 

K zlepšeniu fyzického stavu budovy prispela aj oprava presklenia átria (v hodnote 
približne 17-tisíc eur), ktorým sa dokončila celková oprava zastrešenia kaštieľa.

K  zvýšenému komfortu návštevníkov prispeli aj nové lavičky v parku, podlahové 
krytiny v kaštieli, ako aj opravené mostíky ponad Geradzu (a to všetko v sume viac 
ako 50-tisíc eur). V roku 2019 boli vybudované nové toalety pre návštevníkov vrátane 
napojenia na obecnú kanalizáciu (za vyše 96-tisíc eur), opravilo sa oplotenie pred 
kaštieľom a obidva hlavné vstupy do areálu, ktoré tvoria kované brány.  

Pokiaľ ide o park, každoročne je naň v  rozpočte SNK vyčlenených zhruba 10-tisíc 
eur. Financujú sa z nich arboristické práce (ošetrenie starých alebo výsadba nových 
stromov), kosenie areálu a priebežne podľa potrieb údržba mostíkov cez Geradzu 
a parkových lavičiek. Z dôvodu nízkeho stavu hladiny riečky sa v posledných rokoch 
v  jej koryte usídľujú náletové dreviny a rákosie. O riešenie problému požiadala Slo-
venská národná knižnica aj Povodie Váhu, ktorý v tom období čistil koryto Geradze, 
avšak od úseku v Brodzianskom parku sa dištancoval. Preto SNK dáva pravidelne 
aspoň odstraňovať nálety v blízkosti brehov. 

Slovenská národná knižnica na žiadosť obecného zastupiteľstva sprístupnila park ve-
rejnosti aj mimo otváracích hodín kaštieľa. Žiaľ, nie všetci návštevníci ho využívajú 
na trávenie príjemných prechádzok a oddych. Ale považujú ho za priestor, v ktorom 
môžu pod rúškom anonymity a  tmy páchať výtržnosti a  vandalstvá. Zamestnanci 
takmer denne zbierajú odpadky po nočných výtržníkoch - fľaše od alkoholu, ciga-
retové ohorky, použité injekčné striekačky. Pravidelne riešia aj poškodený mobiliár. 
Dávnejšie poškodenie a krádež bronzových búst je stále predmetom policajného vy-
šetrovania. TS Slovenskej národnej knižnice, foto: mš

Ponúkame široký sortiment 

Otvorené: 
Po - Pia: 07:30 - 17:30 h 
So:         07:30 - 12:00 h
038/ 768 84 15, 0908 977 926

trvaliek  letničiek  skalničiek  balkónových kvetínzeleninových priesad a priesad batátov

Mimoriadna ponuka: kontajnerované stromkové ríbezle a egreše
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Asistované sčítanie obyvateľov:
Rozhodujúcim dátumom je 1. január 2021
V týchto dňoch prebieha asistované sčítanie určené všetkým obyvateľom, ktorí sa nemohli sčítať 
sami elektronicky. Splňte si svoju povinnosť a sčítajte sa do 13. júna.

Urobiť tak môžete na kontakt-
nom mieste v Partizánskom 
na adrese Mestského úradu, 
Námestie SNP 212/4 v malej 
zasadacej miestnosti, alebo 
požiadajte o mobilného asis-
tenta na čísle 0918 788 902. 
Každý, kto sa zúčastňuje asis-
tovaného sčítania, je povinný 
dodržiavať všetky nariadené 
opatrenia pri ohrození ve-
rejného zdravia v súvislosti 
s ochorením COVID-19 a pri 
využívaní služby asistovaného 
sčítania nesmie byť táto osoba 
v karanténe.
Pre obyvateľov, ktorým 
je poskytovaná asisten-
cia, platí, že referenčným 

dátumom sčítania oby-
vateľov je 1. január 2021. 
To znamená, že všetky údaje, 
ktoré obyvateľ uvádza v sčí-
tacom formulári, musia byť 
pravdivé k tomuto dátumu. 
Z toho vyplýva, že sa sčíta-
vajú obyvatelia, ktorí sa 
narodili pred týmto dá-
tumom, ale aj takí, ktorí 
1. januára 2021 žili, ale, 
žiaľ, už zomreli po tomto 
dátume. V takomto prípa-
de ich sčítavali ich rodin-
ní príslušníci. 
Viac informácií získate na 
mestskom úrade alebo na 
stránke www.scitanie.sk.
 Zdroj: MsÚ

Kontaktné miesto je v Partizánskom zriadené v malej zasa-
dačke Mestského úradu  Foto: mš

Jarné stretnutia sƤobčanmi 
sa začnú vo Veľkých Bieliciach
Po dlhšej prestávke spôsobenej pandémiou sú opäť avizované 
stretnutia s primátorom a jeho spolupracovníkmi v jednotlivých 
mestských častiach Partizánskeho. Naplánované sú v závere mája 
a v úvode júna a pracovná skupina by v rámci nich mala zavítať do 
každej mestskej časti. Prebiehať budú v súlade s aktuálnymi pro-
tipandemickými opatreniami a počasím, podľa možnosti vo von-
kajšom prostredí – pri jednotlivých kultúrnych domoch alebo na 
nádvorí škôl s použitím mobilného ozvučenia. Čas je limitovaný na 
60 minút a uskutočnia sa dve stretnutia v jeden deň.

Harmonogram stretnutí primátora - jar 2021

Vytvorili fi nančný fond 
na podporu mladých lekárov
Kraj podporí mladých ľudí, ktorí sa rozhod-
li v profesijnom živote pomáhať chorým. Pôjde 
o fi nančnú motiváciu, ktorou chce župa obme-
dziť znižovanie počtu lekárov v kraji.

Poslanci Trenčianskeho samosprávneho kraja (TSK) schválili v po-
radí prvú zmenu rozpočtu kraja na roky 2021 – 2023. Súčasťou 
úprav bolo aj vyčlenenie fi nančných prostriedkov na re-
alizáciu motivačného programu pre lekárov v župných 
nemocniciach vo výške 50-tisíc eur. Vytvorenie tohto fondu 
prišlo ako reakcia na zlú situáciu s počtom špecialistov i všeobec-
ných lekárov v regióne, ako aj v súvislosti so zníženým počtom 
onkológov na hornej Nitre v posledných mesiacoch. „Vyčlenených 
bolo prvých 50 000 eur na program motivácie a stabilizácie le-
károv, respektíve štipendijný program pre študentov medicíny 
z Ukrajiny, ktorí by mohli po ukončení medicíny pracovať najprv 
v našich troch krajských nemocniciach. I toto bol jeden z návrhov, 
ktoré zarezonovali v rámci tematickej iniciatívy Zachráňme zdra-
votníctvo v regiónoch, ktorú som inicioval na rokovaní zastupi-
teľstva. Veľmi pekne ďakujem za podporu,“ skonštatoval primá-
tor Jozef Božik po zasadnutí. Podľa slov predsedu TSK Jaroslava 
Bašku ide o prvý balík peňazí, župa chce vyčleniť ďalšie fi nancie aj 
v nasledujúcich rokoch. Katarína Jankeje

Cirkevná materská škola sa rozrastie
Na májovom zasadnutí poslancov Trenčianskeho samosprávneho kraja (TSK) bol 
schválený návrh na prenájom priestorov na ulici Školská, teda v budove Obchodnej 
akadémie SOŠ J. A. Baťu v Partizánskom. 
V priestoroch už niekoľko rokov fungu-
je materská škola ako súčasť Cirkevnej 
základnej školy s MŠ Jána Krstiteľa, 
tá teraz prejavila záujem o rozšírenie. 
„Trenčianskemu samosprávnemu kraju 
bola doručená žiadosť Koinonie Ján 
Krstiteľ – Oáza Sklené vo veci rozšírenia 
prenájmu nebytových priestorov pre 
potreby Cirkevnej základnej školy s ma-
terskou školou Jána Krstiteľa s rozlohou 
241 m2  za cenu 1 euro/m2 na rok na 
dobu 10 rokov,“ uvádza sa v dôvodovej 
správe, ktorá sa prerokovala na ostatnom 
zasadnutí krajského parlamentu. Tren-
čiansky samosprávny kraj, ako aj stredná 
odborná škola tieto nebytové priestory 
nevyužívajú na plnenie svojich úloh a ne-
predpokladá sa ani ich používanie v bu-
dúcnosti, či už pre potreby župy alebo 
strednej odbornej školy. „V získaných 
prenajatých priestoroch chceme 
vybudovať novú, v poradí tretiu 
triedu i so spálňou pre deti, ktorú 
otvoríme od septembra. Okrem 
toho pripravujeme tzv. pohybovú 
miestnosť, kde budú rebriny, le-
zecká stena a rôzne iné prvky s cie-

ľom podporiť pohybové aktivity 
u detí a rozvoj hrubej motoriky,“ 
vysvetlila nám riaditeľka CZŠ s MŠ Jána 
Krstiteľa v Partizánskom Daniela Gub-
ková. V novozískaných priestoroch sa 
vymenia staré okná za nové, takisto elek-
troinštalácia či podlaha, potom sa prejde 
na samotné vybavenie, pričom sa očaká-

va, že pri nástupe detí do školy v septem-
bri bude už všetko hotové a pripravené. 
Škola v tejto súvislosti plánuje vytvoriť 
aj novú miestnosť (meeting room), kto-
rá bude určená na rozhovory medzi uči-
teľmi, ale bude poskytovať i priestor pre 
rozhovory psychológa s dieťaťom či jeho 
rodičmi. Katarína Jankeje

Mestská časť Miesto Dátum Čas

Veľké Bielice Kultúrny dom 24.5.2021 16.30

Návojovce Kultúrny dom 24.5.2021 18.00

Luhy II Škola 26.5.2021 16.30

Malé Bielice Kultúrny dom 26.5.2021 18.00

Šimonovany Pošta 31.5.2021 16.30

Štrkovec Škola 31.5.2021 18.00

Šípok Škola 2.6.2021 16.30

Luhy I Škola 2.6.2021 18.00

Centrum MsÚ 3.6.2021 16.30

Covid automat zmenil nariadenia
Slovensko sa od pondelka 17. mája riadi novým Covid automatom, ktorý schválila 
vláda na svojom minulotýždňovom rokovaní. Opatrenia sú postavené na regionál-
nom systéme, na základe farby okresu sú nastavené rôzne podmienky.
Okres Partizánske ostáva aj 
naďalej v prvom stupni va-
rovania, teda patrí medzi ru-
žové okresy. Pri vstupe do 
obchodných domov sa vo 
všetkých okresoch ruší 
meranie teploty a preuká-
zanie sa negatívny testom.  
Detské kútiky a sedacie sekcie 
sú zatvorené a kapacity ob-
chodných domov stanovuje 
vyhláška v závislosti od farby 
okresu. Kapacita fi tnescen-
tier je stanovená rozdielne 
pre jednotlivé stupne Covid 
automatu, pričom prevádzko-
vatelia si môžu vybrať medzi 
maximálnym fi xným počtom 
zákazníkov alebo obmedzením 

na základe metráže. Pre náš 
okres sú povolené aj inte-
riérové fi lmové podujatia 
so sediacim obecenstvom. 
Wellness, akvaparky a kú-
pele môžu byť otvore-
né v 1. stupni varovania 
a v lepších okresoch, po-
vinnosťou je  negatívny antigé-
nový test nie starší ako 24 ho-
dín alebo RT-PCR/LAMP nie 
starší ako 72 hodín, netreba ho 
však deťom do 10 rokov. Zá-
roveň platí, že všade tam, kde 
je pre vstup potrebný negatív-
ny test, je možné ho nahradiť 
potvrdením o očkovaní alebo 
o prekonaní ochorenia. V ru-
žových okresoch sa môžu 

konať hromadné poduja-
tia do 25 osôb v interiéri 
a do 50 v exteriéri. Rov-
naký počet ľudí je povole-
ný pre svadobné hostiny, 
kary, večierky a podobné 
akcie. V prípade bohoslužieb, 
sobášov, krstov a pohrebov 
stále platí obmedzenie 1 oso-
ba na 15 metrov štvorcových, 
ak plocha nedosahuje 90 met-
rov štvorcových, maximálny 
počet návštevníkov je 6. Od 
15. mája je možná prítom-
nosť obecenstva na špor-
tových podujatiach v okre-
soch 1.  stupňa varovania 
a lepších − športové kluby 
pod športovými zväzmi, 

s negatívnym výsledkom 
testu do 25 % kapacity hľa-
diska, maximálne môže 
byť 250 ľudí v interiéri 
a 500 v exteriéri. Návštevy 
v zdravotníckych zariadeniach 
sú stále zakázané, platia však 
výnimky pre ľudí, ktorí sú za-
očkovaní mRNA vakcínou viac 
ako 14 dní po druhej dávke 
alebo vektorovou vakcínou – 
viac ako 4 týždne po prvej dáv-
ke, pre tých, ktorí sa preukážu 
negatívnym výsledkom testu 
alebo prekonali COVID-19 
pred nie viac ako 180 dňami.

 Zdroj: FB Ministerstvo 
 zdravotníctva SR

Foto: FB CMŠJK 
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Pripomenuli si koniec vojny
V piatok 7. mája sa pri Pomníku SNP uskutočnila spomienko-
vá oslava 76. výročia porážky nacizmu a oslobodenia Baťovian 
v komornom duchu. Po príhovore primátor Jozef Božik spoloč-
ne s pozvanými hosťami položili vence k monumentu. „Keď už 
spomíname, tak nemožno nemyslieť na vypálené obce, ktorých 
bolo viacej ako sto a tie obce stále nemôžu na hrôzy 2. sveto-
vej vojny zabudnúť. Práve dnes tak vzdávame úctu a hold na-
šim osloboditeľom, našim dedom, pradedom, otcom, matkám 
a všetkým, ktorí sa pričinili o to, že dnes existuje Slovensko,“ 
skonštatoval Jozef Mravík, predseda Základnej organizácie Slo-
venského zväzu protifašistických bojovníkov v Partizánskom. 
K Pomníku SNP sa prišli pokloniť aj predstavitelia štátnej sprá-
vy, riaditeľky základných škôl či členovia Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Partizánskom. Ak to pandemická situácia 
dovolí, samospráva plánuje občanom mesta priniesť augustové 
oslavy SNP s oveľa väčšou účasťou hostí. 
 (kj), foto: FB MUA

Nový defi brilátor k dispozícii
V mestskej časti Bánoviec nad Bebravou – Horné Ozorovce pri-
budol nový automatický externý defi brilátor. O jeho zadováže-
nie sa zaslúžilo Občianske združenie Emergency support. Život 
zachraňujúci medicínsky prístroj, ktorý slúži na laické i odborné 
poskytovanie prvej pomoci pri náhlom zastavení krvného obehu 
spojeného so zástavou dýchania, je umiestnený zboku budovy 
kultúrneho domu. Toto miesto je označené logom AED. „Po-
darila sa nám veľmi pekná vec. Osadili sme prvé verejné AED 
v Bánovciach nad Bebravou – Horné Ozorovce. A tak sme roz-
šírili mapu verejných automatických externých defi brilátorov 
o ďalšie. V prípade potreby treba kontaktovať tiesňovú linku 
155. Ďakujeme za podporu! Veríme, že prístroj bude prínosom, 
snáď sa nestretne s vandalizmom,“ uviedlo združenie na svojej 
facebookovej stránke. Dostupnosť ďalších defi brilátorov v oko-
lí, ktorých vlastník alebo držiteľ potvrdil súhlas so zverejnením, 
môžete nájsť na webovej stránke www.155.sk/mapa-aed/.
 (sč), foto: FB Emergency support

Budú jazdiť ekologickejšie
Samospráva Partizánskeho sa čoraz viac sa snaží rozvíjať cyklis-
tickú dopravu na svojom území. Jednou z práve prebiehajúcich 
aktivít je vypracovanie dopravno-urbanistickej štúdie pre budo-
vanie cyklochodníkov zo zdrojov EÚ a SR, na ktorej spolupracu-
je OZ Cyklokoalícia a Mestská cykloiniciatíva 2021. Zástupcovia 
oboch platforiem sa spolu so zamestnancami MsÚ v Partizánskom 
stretli v rámci prípravy tohto dokumentu aj počas uplynulého týž-
dňa. Na bicykloch prešli desiatky kilometrov, aby zmonitorovali 
značnú časť úsekov viacerých mestských častí. Ako už pred časom 
avizoval primátor Jozef Božik, pre zamestnancov mestského úra-
du zabezpečil bicykle a elektrické kolobežky, ktoré môžu využívať 
pri krátkych presunoch po meste. „Aby som podporil alternatívne 
formy prepravy kolegov z úradu na kratšie vzdialenosti v rámci 
mesta, rozhodol som sa, že zakúpim dva bicykle a dve elektrické 
kolobežky. Keď som sa rozprával s kolegami, boli viacerí, ktorí 
prejavili záujem o takýto druh dopravy,“ podotkol na svojom Fa-
cebooku primátor. (sč), foto: FB Chceme zmenu v PE

UDIALO SA V REGIÓNE
PARTIZÁNSKE BÁNOVCE NAD BEBRAVOU PARTIZÁNSKE

Vyzbierala 40-tisíc eur: 
Paulíne, ktorú prijali na Oxford, pomohli aj cudzí ľudia
V januári sa dozvedela, že ju prijali na elitný Oxford, v marci ešte netušila, ako školné zaplatí. Za pár 
mesiacov sa toho udialo v živote Paulíny Vicenovej z Návojoviec veľa, tým hlavným bola ale obrov-
ská podpora ľudí, vďaka ktorej je o krok bližšie k svojmu snu. 

V marci, keď sme talentovanú štu-
dentku oslovili, potrebovala získať 
približne 40-tisíc eur, aby sa jej štú-
dium biomedicíny na Oxforde mohlo 
stať realitou. Za menej ako osem týž-
dňov od založenia transparentného 
účtu sa jej to podarilo. „Som za to nes-
mierne vďačná. Veľmi sa teším aj z toho, 

že mi ľudia aj naďalej prispievajú, a to na 
druhý, tretí a štvrtý rok štúdia,“ prezra-
dila nám gymnazistka. Väčšinu ľudí, ktorí 
ju podporili, nepozná. O to viac ju ale ich 
príspevky dojímajú a povzbudzujú. „Vždy 
som rada, keď mám príležitosť priamo sa 
poďakovať tým, ktorých mená vidím na 

svojom účte. Snažím sa ich väčšinou nájsť 
na sociálnych sieťach a napísať im, ale nie 
vždy ich viem dohľadať. Tak sa im chcem 
poďakovať aj takto hromadne,“ povedala 
Paulína. V januári, keď zistila, že je prijatá 
na Oxford, zrejme ani netušila, že jej prob-
lém s platením školného po Brexite získa 
toľko mediálnej pozornosti. Paulíninej 

situácii sa venovali celoslovenské denní-
ky i veľké komerčné televízie. Ako skon-
štatovala, pozornosť by nemala patriť len 
jej, keďže na Slovensku je veľa nadaných 
mladých ľudí, ktorí chcú tiež rozvíjať svoj 
talent na univerzitách v Británii. „Bolo by 
ideálne, keby sa problém fi nancovania 

štúdia vyriešil systémovo, napríklad vy-
tvorením novej schémy vládnych študent-
ských pôžičiek,“ prezradila nám. 

Musí čakať 
na maturitné známky

Paulína je maturantkou medzinárodného 
IB Diploma programu na Gymnáziu Jura 
Hronca v Bratislave, konečné známky za-
ložené na odhadoch od učiteľov a na vý-
skumných prácach sa dozvie až o niekoľko 
týždňov. „Svoj maturitný diplom so znám-
kami obdržím začiatkom júla. Ak dostanem 
viac ako 39 bodov zo 45, do Oxfordu budem 
určite môcť ísť. Tieto známky by som mala 
dosiahnuť. Ak by sa stalo, že ich nedosta-
nem, všetky príspevky vrátim na účty, 
z ktorých prišli,“ vysvetlila. Momentálne sa 
už intenzívne pripravuje na štúdium, venu-
je sa knihám, ktoré z Oxfordu dostala ako 
odporúčanú literatúru, okrem toho doučuje 
iných. „Peniaze, ktoré si z doučovania zaro-
bím, si odkladám, aby som si mohla aspoň 
časť svojich nákladov v Oxforde zabezpe-
čiť priamo ja,“ povedala Paulína. Jednou 
z najhlavnejších otázok, ktoré zahraniční 
študenti majú, je, či sa v Británii začne škol-
ský rok vyučovať vo forme spred pandémie. 
„Vyzerá to tak, že vyučovanie bude od ok-
tóbra fungovať prezenčne, za čo som rada. 
Dúfam, že dovtedy už budem zaočkovaná, 
aby som nemusela byť po príchode do An-
glicka v karanténe,“ dodala na záver talen-
tovaná študentka z Návojoviec. 
 Katarína Jankeje 
 Foto: archív Paulíny Vicenovej

Do práce na bicykli
Partizánske sa zapojilo do celoslovenskej kampane Do práce 
na bicykli, ktorá bude prebiehať od 1. do 30. júna. Jej hlavným 
cieľom je podporiť rozvoj nemotorovej, predovšetkým cyklistic-
kej dopravy v mestách, a vyzvať samosprávy na Slovensku, aby 
vytvárali kvalitné podmienky pre ekologické druhy dopravy. 
Kampaň chce zároveň motivovať zamestnávateľov, aby budova-
li vo svojich sídlach vhodné podmienky pre zamestnancov, ktorí 
dochádzajú do práce na bicykli a viesť ich k tomu, aby viac po-
užívali túto formu alternatívnej dopravy pri každodennom ces-
tovaní do práce. Súťaž je určená pre všetkých obyvateľov 
slovenských miest, ktoré sa v termíne od 1. apríla do 
7. júna zaregistrujú na stránke www.dopracenabicyk-
li.eu. Po potvrdení registrácie samosprávy je možné 
začať prihlasovať 2 až 4-členné tímy, ktoré vytvoria za-
mestnanci fi riem, inštitúcií a organizácií. Tie budú počas 
júna dochádzať do zamestnania  na bicykli a budú si o tom viesť 
evidenciu. Viac podrobností o kampani, ako aj o podmienkach 
a možnostiach zapojiť sa do súťaže o bonusové ceny nájdete na 
webovej stránke www.dopracenabicykli.eu.

OBEC HRADIŠTE
Obecný úrad 278, 958 54  Hradište

V  zmysle zákona č. 596/2003 § 4 Z. z. o  štát-
nej správe v  školstve a  školskej samospráve 

a o  zmene a doplnení niektorých zákonov v  znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasujeme
VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie miesta

riaditeľa (ky)
MATERSKEJ ŠKOLY Hradište č. 249, 

s predpokladaným nástupom od 1. septembra 2021.

Prihlášku do výberového konania s požadovanými dokladmi 
je potrebné doručiť/zaslať v zalepenej obálke do 8. júna 2021 
s označením ,,VÝBEROVÉ KONANIE MŠ –NEOTVÁRAŤ“.
Prihlášky posielajte na adresu: Obecný úrad Hradište, 
Hradište 278, 958 54 Hradište.

Bližšie informácie získate na webovej stránke obce www.
obec-hradiste.sk, na telefónnom čísle 038/7489 228 alebo 
na e-mailovej adrese podatelna@obec-hradiste.sk. (210221)
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EXTRÉMY (od 7. do 13. mája 2021)

Partizánske: Teplota: 28,6 °C (11.5.)  0,4 °C (8.5.)  
Zrážky: 13,2 mm (13.5.)
Slovensko: Teplota: 30,6 °C (Holíč 11.5.) -5,0 °C (Šuňava 9.5.)  
Zrážky: 50,6 mm (Jakubov 13.5.)
Európa: Teplota: 35,6 °C (Nikózia, Cyprus 9.5.) -15,7 °C (Mier-
kenis, Švédsko 7.5.)  Zrážky: 139 mm (Krzyzanowice, Poľsko 
13.5.)
Svet: Teplota: 48,2 °C (Nuwasib, Kuvajt 7.5.) -32,1 °C (Aputi-
teeq, Grónsko 13.5.)

Z histórie počasia v Partizánskom
KEĎ JEDNA BÚRKA PRINESIE MESAČNÝ NORMÁL

V máji už býva dostatočne teplo, aby sa tvorili búrky. Ak sa 
k tomu pridá ešte zvýšená vlhkosť, môžu byť spojené aj s vý-
datnejšou vlahou. Máj 2009 bol v Partizánskom teplotne prie-
merný a do 18. mája aj pomerne výrazne suchý, keď sme mali 
na konte len 16 mm zrážok. Normál v tomto čase býva okolo 
32 mm. V pondelok 18. mája 2009 sme mali teplý a dusný deň. 
Teplota vystúpila na 28 °C a už doobeda sa tvorili slabé búrky, 
ktoré však vlahu nepriniesli. Nasledoval teplý polojasný večer 

a od juhozápadu sa začal nasúvať nad Slovensko pás búrok 
z Maďarska a Rakúska. Tesne po polnoci sa tieto búrky priblíži-
li k okresu Partizánske a v diaľke bolo badať nočnú blýskavicu. 
Ak postupujú búrky z juhozápadného smeru priamo na mesto, 
obvykle ich nemá čo zastaviť ako pri iných smeroch. A tak okolo 
jednej po polnoci prišla na rad prvá búrka. Neprešla ani hodi-
na a už sa na nás valila ďalšia. Tá priniesla výraznú bleskovú 
aktivitu, silný vietor a prívalový lejak, ktorý trval takmer tri-
štvrte hodinu. Počas tejto búrky spadlo až 58 mm vody. Aby 
toho nebolo málo, v skorých ranných hodinách sme chytili ešte 
jednu búrku. Počas jednej noci dosiahol zrážkový úhrn 64 mm, 
pričom na stanici Veľké Bielice namerali vtedy úhrn až takmer 
70 mm. Prekvapivé bolo ranné zistenie, že okolie mesta dostalo 
najviac vlahy v rámci celého Slovenska, čo sa ozaj stáva zriedka-
vo. Priemerný májový zrážkový úhrn je u nás približne 58 mm, 
a teda jedna noc nám ho nielen naplnila, ale aj čosi pridala. 
Búrkové prívalové lejaky však majú nízku efektivitu, keďže veľa 
vody spadne na zem v krátkom čase a tá ju nestíha dostatočne 
vstrebať. Voda potom steká do potokov a riek, kde skôr škodí. 
Takže napriek tomu, že v štatistikách bude máj 2009 zapísaný 
u nás ako vlhkejší, nemožno povedať, že by bolo vlhko, skôr na-
opak. Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svo-
jim priateľkám Márii Galbovej, ktorá 11. mája oslávila 65 ro-
kov, a Šarlote Paškovej, ktorá sa 12. mája dožila významného 
životného jubilea 80 rokov. Všetko najlepšie prajú aj svojmu 
priateľovi Jurajovi Silvanovi, ktorý 12. mája oslávil krásne 
85. narodeniny. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členovia redak-
cie týždenníka Tempo a oslávencom prajú ešte mnoho krásnych 
chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 17. mája Gizela, v utorok 18. mája 
Viola, v stredu 19. mája Gertrúda, vo štvrtok 20. mája Ber-
nard, Bernarda, v piatok 21. mája Zina, v sobotu 22. mája 
Júlia, Juliana a v nedeľu 23. mája Želmíra.

Blahoželáme

Počasie

Keď sa veci rozpadajú, vedzte, že prichádza šanca poskladať 
ich znova tentokrát lepším spôsobom.
 Michal Hrehuš

Myšlienka na tento týždeň

Búrka s prívalovým lejakom, poľské Krzyzanowice, 13. mája 
2021 Zdroj: facebook.com

Absolvovali 207 výjazdov
V priebehu apríla uskutočnili príslušníci Hasičského a záchran-
ného zboru v Trenčianskom kraji celkom 207 výjazdov. Z tohto 
počtu boli najviac, až 87-krát, privolaní k požiarom. Nasledo-
valo 47 výjazdov k dopravným nehodám, ďalej 45 technických 
a 11 ekologických zásahov. Okrem toho hasiči v apríli vykona-
li 11 požiarno-previerkových cvičení a absolvovali 6 výjazdov 
k udalostiam, pri ktorých napokon zasahovať nemuseli. Pria-
me škody za uplynulý mesiac boli vyčíslené na viac ako 281-ti-
síc eur. Uchránené hodnoty v dôsledku ich zásahovej činnosti 
predstavovali v sledovanom období čiastku viac ako 752-tisíc 
eur. Zdroj: KR HaZZ Trenčín

Vlak sa zrazil sƤautom
V  piatok 7. mája, krátko po pol štvrtej hodine po-
obede, sa stala dopravná nehoda osobného moto-
rového vlaku a osobného vozidla na nechránenom 
železničnom priecestí v Bánovciach nad Bebravou 
– časť Horné Ozorovce. 

„Následkom zrážky sa nezranil nikto z dvojčlennej posádky auta ani 
žiaden z 15 cestujúcich vo vlaku. Na zásah boli vyslaní štyria prís-
lušníci Hasičského a záchranného zboru z Bánoviec nad Bebravou 
s jedným zásahovým vozidlom. Na mieste udalosti bola prítomná 
posádka zdravotných záchranárov,“ uviedol Marián Petrík z KR 
HaZZ v Trenčíne. Zasahujúci hasiči na havarovanom aute vykonali 
protipožiarne opatrenia, prostredníctvom absorpčnej látky zachytili 
uniknuté prevádzkové kvapaliny a následne si miesto nehody prevza-
li príslušníci polície. Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

V  Brodzanoch prichádzajú 
s  netradičnou výzvou – obča-
nom ponúkajú možnosť stať 
sa patrónom, akýmsi opatrov-
níkom, takmer zabudnutých 
hrobov výnimočných osobností 
obce.

Brodzany boli najmä v 19. storočí etnic-
ky pestrou obcou. Žilo tam, pracovalo 
a aj zomrelo mnoho cudzincov z rôznych 
kútov monarchie i Nemecka, ktorí sa vý-
znamne podieľali na rozvoji obce či pôso-
bili v službách Friesenhofovcov a Olden-
burgovcov. 

Cintorín ako 
„kronika“ obce
Popri ďalších archívnych materiáloch, 
ako sú napríklad matriky, je práve cin-
torín so zachovanými starými hrobmi 
jedným z dôležitých archívnych prame-
ňov, z ktorého sa dá vyčítať veľa o histórii 
danej oblasti. Inak tomu nie je ani v obci 
Brodzany, kde cintorín takisto prezrá-
dza veľa o niekdajšom živote. „Keď som 
prenikla do sociálneho zloženia obce 
v 19. storočí a neskoršieho obdobia, 
resp. som si urobila akúsi mapu, pre-
hľad o tom, kto tu žil, čím sa živil, čím 
bol, čím sa zaslúžil, čomu sa venoval, 
tak som pri prezeraní hrobov objavila 
viaceré z týchto významných osobností, 
pričom išlo najmä o zamestnancov Frie-
senhofovcov a Oldenburgovcov. Neboli 
to len manuálne pracujúci ľudia, ale aj 
vysoko odborní, kvalifi kovaní zamest-
nanci či poľnohospodárski robotníci 
u miestnych gazdov, v mlyne, tehelni, 
remeselníckych dielňach,“ prezradila 
Alexandra Lukáčová, vedúca miestneho 
Slovanského múzea A. S. Puškina, kto-
rá stojí aj za iniciatívou zachovať staré, 
takmer zabudnuté hroby ľudí, ktorí sa 
zapísali do dejín Brodzian. Kým mnohé 
z hrobov týchto osobností boli v minu-
losti zničené a zlikvidované, tie, ktoré 
zostali, chátrajú a „nemajú pána“. Práve 
zanietenosť vedúcej múzea pre históriu 
ju viedla k tomu, aby podnikla ďalší krok 
k zachovaniu hrobov, a tým i samotnej 

histórie obce: „Uvedomila som si, že je 
to náš akýsi spoločný poklad, historic-
ká pamäť obce, dedičstvo, ktoré by sme 
mali uchovať. Nie ničiť...“

Stačí jednoduchá 
údržba
Hrobov, o ktoré sa dnes nemá kto starať, 
je niekoľko. Uložené sú v nich ostatky 
Anny Berger, Josefa Knížka, Mi-
chala Hollého, Johanna Patscha 
a Terézie Schillinger (už má patróna), 
Matildy Šuňalovej, Pavla Massany-
ho a Cecílie Orgónyi. O ich osudoch 
nájdete viac informácií na stránke www.
brodzany.sk, v časti Zaujímavosti o obci. 

Ak vám nie je história obce ľahostajná 
a záleží vám na tom, aby tieto hroby boli 
naďalej jej súčasťou, staňte sa patrónom 
jedného z nich. Ako informuje Alexandra 
Lukáčová, ide najmä o udržiavanie 
hrobu formou jednoduchej výsad-
by, prípadne renováciou, náterom 
kovovej ohrady. Zdôrazňuje, že nejde 
o platenie hrobového miesta ani o úpravu 
pomníkov, nakoľko texty na náhrobných 
kameňoch tam, kde tomu poškodenie ka-
meňa nebránilo, už dala obec zrenovovať. 
Viac informácií o možnostiach starostli-
vosti o spomenuté hroby vám poskytne 
vedúca múzea a poslankyňa obecného 
zastupiteľstva Alexandra Lukáčová na 
čísle 0907 812 770.

M. Števčíková

Projekt adopcie hrobov prebieha už niekoľko rokov napríklad v Prahe za úče-
lom zaistiť na svoje náklady opravy náhrobku. O hroby významných osobností sa 
takto starajú nielen samotní občania, ktorí majú blízky vzťah k danému zomre-
lému, ale dokonca celé združenia, spolky, či mestá a obce, v ktorých sa tieto 
osobnosti narodili. S  ich pomocou sú hroby zachované, ba aj reštaurované za 
niekoľko desiatok tisíc českých korún. Podobný motív – starať sa o hroby niekdaj-
ších významných osobností obce, hoci spočíva iba v nenáročnej starostlivosti – 
je cieľom novej iniciatívy v Brodzanoch. Na fotografi i je hrob Paulusa Massanyho, 
ktorého rodina patrila k zámožnejším v Brodzanoch. Hospodárila na poľnohos-
podárskej pôde prenajatej od Natálie Oldenburgovej. Paulus zahynul ako dvad-
saťročný pri páde z koňa. Foto: FB Continuo Broďany-Brodzany

- regionálny týždenník l Vydáva VYDAVATEĽSTVO TEMPO, s.r.o., 
Februárová ul. 152, 958  01 Partizánske, l  IČO: 36299863 l  člen 

Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku l Redakcia a administrácia: Re-
dakcia TEMPO, Februárová ul. 152, 958 01 Partizánske l Konateľky spoločnosti: Ing. 
Dáša Jakubíková, PhDr. Martina Števčíková, šéfredaktorka: Mgr. Alexandra Čaprnko-
vá, redaktori: Mgr. Katarína Jankeje, športový redaktor: Marián Petrík (mob. 0905 474 
961) l Grafi cká úprava: Bc. Petra Mášiková l Tel.: 038/749 42 61, 038/749 78 11 l e-ma-
il: tempo novinytempo.sk l www. novinytempo.sk l Redakcia si vyhradzuje právo 
výberu a úpravy príspevkov. Názory a vyjadrenia autorov prispievateľských člán-
kov sa nemusia zhodovať s názormi redakcie. Za obsah inzercie nezodpovedáme. 
Za zaslané príspevky ďakujeme a neobjednané nehonorujeme. Akékoľvek ší-
renie, rozmnožovanie textu, fotografi í, grafov, vrátane údajov v elektronickej 
podobe je možné len s písomným súhlasom vydavateľa. l Uzávierka inzercie je 
vo štvrtok. l  Obchodný partner siete Media BOX l Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava 
l Registračné číslo EV 674/08 l ISSN 1338-9157 l   Copyright VYDAVATEĽSTVO Tem-
po, s.r.o. l Autorské práva sú vyhradené a vykonáva ich vydavateľ.

Pomôžte zachovať hroby významných osobností
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Majú liečivý dotyk, 
ale aj úsmev
Zdravotné sestry sú tie, ktoré poskytujú pacien-
tovi starostlivosť i psychickú podporu, a preto 
12. máj patrí Medzinárodnému dňu sestier. Za 
profesionálny a vľúdny prístup k svojmu posla-
niu si zaslúžia obdiv, vďaku a úctu.

Ťažko skúšaný zdravotnícky personál počas posledného roka ne-
mal príliš veľa dôvodov na radosť. Jeden však máme, a to Medzi-
národný deň sestier, ktorý si pripomíname od roku 1965. „TSK 
si ako zriaďovateľ troch nemocníc, 24 zariadení so-
ciálnych služieb a troch stredných zdravotníckych škôl 
uvedomuje, aká dôležitá je práca  v zdravotníckom od-
vetví. Sestrička je prvým kontaktom medzi pacientom 
a doktorom, a preto musí byť veľmi empatická. Ďaku-
jem všetkým sestrám, ktoré sa denno-denne starajú o pacien-
tov v našich nemocniciach i zariadeniach sociálnych služieb za 
ich odhodlanie pomáhať a za ich obetavú prácu,“ povedal tren-
čiansky župan Jaroslav Baška. Personál župných nemocníc má 
v týchto dňoch plné ruky práce s očkovaním vo svojich vakcinač-
ných centrách, v dvoch veľkokapacitných krajských očkovacích 
centrách či s vakcináciou imobilných obyvateľov kraja, ktorú za-
bezpečuje prostredníctvom výjazdovej očkovacej služby.
Poďakovanie vyjadril prostredníctvom sociálnych sietí 
i primátor mesta Partizánske a podpredseda TSK Jo-
zef Božik: „Dovoľte mi, milé zdravotné sestry a pôrodné asis-
tentky, pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier poďakovať 
sa vám za vašu starostlivosť, obetavosť a pomoc pri záchrane 
zdravia a ľudských životov, ako aj nezastupiteľnú pomoc i sta-
rostlivosť pri príchode nového života na tento svet.“ (sč), TSK

Vyzvi srdce kƤpohybu

V súvislosti so Svetovým dňom pohybom ku zdraviu, ktorý 
každoročne pripadá na 10. mája, prebieha kampaň s ná-
zvom Vyzvi srdce k pohybu. Vyhlásil ju Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici pod 
záštitou Úradu verejného zdravotníctva. Ide o 9. ročník 
celonárodnej kampane, ktorá potrvá až do 1. augusta. Jej 
cieľom je povzbudiť čo najviac ľudí, aby zaradili do svojho 
voľného času každodenne aspoň 30 minút pohybových ak-
tivít a žili zdravšie. Zapojiť sa môže každý bez rozdielu veku. 
Súčasťou kampane je aj súťaž o vecné dary. Podmienkou 
na zaradenie do žrebovania je vykonávanie fyzickej 
aktivity aspoň 150 minút strednej intenzity alebo 
75 minút vysokej intenzity minimálne 4 týždne za 
sebou. Po ukončení kampane, najneskôr do 8. augusta, je 
potrebné odoslať vyplnený účastnícky list prostredníctvom 
online formulára, e-mailom na adresu poradna.zdravia@
vzbb.sk alebo poštou na Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva so sídlom v Banskej Bystrici. Všetky potrebné in-
formácie o kampani, ako aj účastnícky list sú dostupné na 
stránkach www.vzbb.sk a www.ruvzpd.sk.

Pravidlá pri sprevádzaní 
seniorov na očkovanie
Pri sprevádzaní seniora nad 70 rokov na očkova-
nie musia byť senior i sprievod zaregistrovaní na 
stránke www.korona.gov.sk. Registračný systém 
umožní zadať pri otvorení formulára u skupiny 
70+ aj možnosť „ísť so sprievodom“. 

Senior sa zaregistruje a len pridá rodné číslo sprievodcu. Ná-
sledne sa musí do 24 hodín klasickou formou zaregistrovať aj 
sprievodca. Ak je osoba, ktorá bude seniora sprevádzať 
už registrovaná a ešte nemá pridelený termín očko-
vania, systém automaticky obe registrácie spáruje. Po 
otvorení očkovacích kapacít obom zadá po sebe nasledujúci čas 
očkovania v rovnakom vakcinačnom centre podľa výberu senio-
ra. Obe osoby budú o termíne a mieste informované štandard-
nou formou, teda cez SMS a email. Vek sprevádzajúcej osoby 
musí byť minimálne 18 rokov a musí fyzicky sprevádzať seniora 
nad 70 rokov do vakcinačného centra. Senior môže mať len jed-
ného takéhoto sprievodcu s nárokom na očkovanie. Možnosť 
zaočkovať sprievod platí len od prvej dávky vakcíny, 
pričom sprevádzajúca osoba dostane rovnakú vakcínu 
ako senior. Záujemca o očkovanie starší ako 70 rokov 
a jeho sprievod nemusia byť príbuzní. Pridelenie očkova-
cieho termínu je závislé od veku seniora a kapacít vakcinačných 
centier v okrese alebo okresoch, ktoré si zvolil. TSK

Lekárka interného oddelenia bánovskej nemocnice: 

Množia sa ťažké postcovidové stavy 
Pandémia koronavírusu pozvoľna každým dňom ustupuje. Paradoxne, obja-
vuje sa nový fenomén, a to nárast postcovidových komplikácií u pacientov, 
ktorí aj týždne po prekonaní ochorenia majú vážne ťažkosti, prekonali súvi-
siace závažné diagnózy, ako infarkt myokardu, ochorenia pečene, hrubého 
čreva, nevládzu byť aktívni tak, ako pred ochorením COVID-19 a návrat do 
normálu je veľmi ťažký a zdĺhavý. A výnimkou nie sú ani pacienti, ktorí mali 
ľahký priebeh ochorenia. S konkrétnymi poznatkami sa podelila Soňa Lo-
botková, lekárka interného oddelenia Nemocnice AGEL Bánovce. 

? V uplynulých týž-
dňoch sa záťaž z covi-

dových oddelení presúva 
na tie interné. Pripisujete 
tento tlak aj postcovido-
vým stavom?
Áno. Konečne si mohli zdra-
votníci na COVID oddele-
niach trochu vydýchnuť, teraz 
však pre zmenu začína poci-
ťovať väčší nápor interné od-
delenie a objavujú sa v čoraz 
väčšom množstve pacienti, 
ktorí koronavírus prekona-
li a majú rôzne ťažkosti. Ako 
postcovidový syndróm sa 
označuje súbor príznakov, 
ktoré pretrvávajú alebo sa vy-
víjajú po 12 a viac týždňoch od 
vzniku infekcie a ktoré nie sú 
vysvetliteľné inou príčinou. 
U tretiny pacientov, ktorí pre-
konali pľúcnu formu infekcie 
COVID-19, vznikajú pľúcne 
fi brotické zmeny, sú závislí od  
oxygenátorov a sú čakatelia 
na domáci oxygenátor. Zazna-
menali sme tiež nárast zápalu 
sliznice hrubého čreva po pre-
konaní COVID pneumónie, čo 
sa prejavuje hnačkami, boles-
ťami brucha. 

? Spomenuli ste najčas-
tejšie poškodenie pľúc, 

ako sa prekonaný korona-
vírus podpisuje pod kom-
plikácie so srdcom? 

Samostatnou kapitolou je 
poškodenie kardiovaskulár-
neho systému, ako napríklad 
rozkolísanie hodnôt krvného 
tlaku, s COVIDom asociovaná 
myokarditída, čo môže mať 
za následok rozvoj srdcového 
zlyhávania.  Infekcia víru-
som SARS-CoV-2 spôsobuje 
vyššiu zrážanlivosť krvi. Mali 
sme pacientov, ktorí po pre-
konaní COVID  pneumónie 
boli hospitalizovaní u nás na 
internom oddelení s infark-
tom myokardu. U koronaví-
rusovej infekcie totiž môže 

ďalej následkom systémovej 
zápalovej reakcie nastať in-
farkt myokardu alebo cievna 
mozgová príhoda v mozgovej 
tepne.

? Stretávate sa aj s tým, 
že pacienti hospitali-

zovaní neboli, nemali ťaž-
ký priebeh a napriek 
tomu u nich postcovidový 
stav vyžadoval hospitali-
záciu?
Áno, boli pacienti, ktorí pre-
konali akútnu fázu v domá-
com prostredí, ale spomínané 

komplikácie, či už infarkty 
myokardu, embólia do pľúc, 
hlboká žilová trombóza, he-
patopatia, ich priviedli na in-
terné oddelenie.

? Považujete za vhodnú 
a potrebnú aj kúpeľ-

nú alebo rehabilitačnú 
liečbu? 
Určite áno, už počas hospi-
talizácie na COVID oddelení  
pacientov každý deň navšte-
vovali rehabilitačné sestry, 
fyzioterapeuti. Používali ove-
rené postupy respiračnej fy-
zioterapie, ide o dychovú re-
habilitáciu s použitím rôznych 
techník, úpravu dychového 
vzoru, kontroly kašľa, zvláda-
nie dýchavičnosti, zvládanie 
dychovej tiesne, únavových 
a úzkostných stavov. V tejto 
rehabilitácii je treba pokračo-
vať aj mesiace po prekonaní 
ochorenia.  Neodmysliteľnou 
súčasťou, ktorá prispieva 
k následnej celkovej rekon-
valescencii, je  zdravá výživa 
a pohybová aktivita, čo posil-
ňuje imunitný systém.

 Zdroj a foto: 
 TS Nemocnica Bánovce

Vakcína od Pfi zeru je dostupná už od 35 rokov
Ministerstvo zdravotníctva SR znížilo vekovú 
hranicu pre očkovanie vakcínami od spoločností 
Pfi zer/BioNTech a Moderna na 35 rokov. 

Registrovať sa môžete na vakcinacia.nczisk.sk/registra-
cia. Záujemcovia o očkovanie vo veku 35 a viac rokov, 
ktorí sú zaregistrovaní prostredníctvom portálu www.
korona.gov.sk a ktorým ešte nebol pridelený termín oč-
kovania, budú vo virtuálnej Čakárni presunutí do zozna-
mov čakateľov na vakcíny od daných spoločností. Naďalej 
však platí, že termíny očkovania budú po otvorení kapacít pride-
ľované striktne podľa veku a diagnóz. V prvom kole ich dostanú 
seniori starší ako 70 rokov. Následne sa termíny prideľujú pacien-

tom s vážnymi chronickými ochoreniami. V treťom kroku ich do-
stanú osoby staršie ako 60 rokov a pacienti so stredne závažnými 
chronickými ochoreniami. Potom sa voľné očkovacie „sloty” vo 
vakcinačných centrách obsadzujú občanmi, ktorí sú mladší ako 
60 rokov zostupne. Rezort zdravotníctva sa vyjadril aj k vakcíne 
od AstraZeneca. „Aktuálne sa očkujú vakcínou od tejto spoloč-
nosti ľudia, ktorí čakajú na druhú dávku tejto očkovacej látky. 
Očkovanie danou vakcínou pre prvoočkovancov je pozastavené. 
Ministerstvo zdravotníctva v tejto chvíli zvažuje viaceré alterna-
tívy, ako budeme na Slovensku v tejto veci postupovať, kompleti-
zujeme všetky odborné stanoviská a v nadväznosti na to budeme 
v priebehu tohto týždňa informovať,“ spresnil rezort.
 Zdroj: MZ SR

Počet COVID pacientov v Partizánskom výrazne klesol
Podľa najnovších údajov z Nemocnice Svet 
zdravia v Partizánskom je jasné, že vývoj 
počtu hospitalizácií sa jednoznačne znižuje. 
Ako nás informovala Oľga Kečkešová, ná-
mestníčka Nemocnice Svet zdravia v Par-
tizánskom, vo štvrtok 13. mája bolo na 
COVID lôžkach hospitalizovaných len 
7 pacientov, jeden bol umiestnený na 
anestéziologicko-resuscitačnom od-
delení (ARO), podporu umelej pľúcnej 
ventilácie si jeho stav zatiaľ nevyžado-
val. Pre porovnanie, v úvode mesiaca 
bolo na danom oddelení umiestne-
ných 14 pacientov a dvaja potrebovali 
podporu umelej pľúcnej ventilácie. 
Súčasná kapacita je 25 reprofi lizova-
ných lôžok. Trend je evidentný, od marca 
počet hospitalizovaných klesol o viac ako 
polovicu. „Počas apríla bolo v nemocnici 
v priemere hospitalizovaných 20 COVID 
pacientov denne, počas marca priemerne 
39 denne,” vysvetlila komunikačná špecia-
listka siete Svet zdravia Jana Fedáková. Ne-

mocnica postupne začína s plánovanou zdra-
votnou starostlivosťou v oblasti jednodňovej 
chirurgie, urológie a gynekológie. 

Bánovská nemocnica 
v bežnom režime
Aj Nemocnica AGEL Bánovce už niekoľko 
týždňov eviduje zlepšovanie pandemickej 
situácie. Klesá počet pacientov a zamest-
nancov pozitívnych na koronavírus, zvyšuje 
sa počet plánovaných operácií a prioritou 
nemocnice je aj naďalej očkovanie. „Aj po 
ďalšom týždni môžem skonštatovať zlepše-
nie situácie. V stredu 12. mája sme posky-
tovali zdravotnú starostlivosť dvom covid 
pozitívnym pacientom,“ uviedla riaditeľ-
ka Mina Bobocká. Nemocnica ešte eviduje 
6 pozitívnych zamestnancov, nikto nie je 
s podozrením na koronavírus v preventívnej 
karanténe. „Veľmi dôležitá je aj vakcinácia 
proti koronavírusu. Za apríl sme zaočkovali 
vo vakcinačnom centre takmer 1 250 ľudí 

prvou dávkou, vyše 2 330 druhou dávkou. 
Celkové číslo zaočkovaných od spustenia 
vakcinácie v nemocnici do 1. mája pred-
stavuje takmer 8 500,“ povedala riaditeľka. 
Vzhľadom na zlepšujúcu sa situáciu a nové 
usmernenia sú povolené i návštevy. Zatiaľ 
je stanovené, že v čase návštevných hodín 
medzi 14.00 až 16.00 h je možné, aby jeden, 
maximálne dvaja príbuzní navštívili jedného 
pacienta s tým, že sa musia preukázať potvr-
dením, že boli zaočkovaní proti koronavíru-
su, alebo že toto ochorenie prekonali, alebo 
musia disponovať negatívnym antigénovým 
testom, nie starším ako 24 hodín, alebo PCR 
testom nie starším ako 72 hodín. „Návšteva 
je limitovaná na 15 minút pre jedného pa-
cienta. Samozrejmosťou je použitie respirá-
tora, dezinfekcia rúk a dodržanie protiepi-
demiologických opatrení,“ vysvetľuje nové 
pravidlá riaditeľka nemocnice. Návštevy na 
covid oddelení ostávajú aj naďalej zakázané.

 Katarína Jankeje, TS Nemocnice Bánovce
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MARIE BENEDICT: 
JEDINÁ ŽENA V MIESTNOSTI

Ak by som mala knihu Jediná žena 
v miestnosti charakterizovať pár slo-
vami, nevystihla by som to presnejšie 
ako jej ofi ciálny podtitul – Inšpirujú-
ca kniha o pozoruhodnej žene. Hedy 
Lamarrová, o ktorej som do chvíle, čo 
som sa začítala do knihy, nepočula, je 
naozaj žena, ako ju vykresľuje román 
Marie Benedict založený na skutoč-
nom príbehu. Až som sa pri čítaní cí-
tila hlúpo, že som o tejto talentovanej 

hereckej ikone, vedkyni a priekopníčke ešte nepočula. Hedy, 
za slobodna Kieslerová, je Židovka žijúca v Rakúsku, ktorá to 
v medzivojnovom období nemá ľahké, hoci netrie biedu. Je 
krásna a práve krása ju priviedla k manželovi Fritzovi, ob-
chodníkovi so zbraňami. Ten ju síce zachránil pred nacistami, 
no na druhej strane k nim mala až hrozivo blízko. Fritz totiž 
s nacistami kolaboroval a pozýval ich k sebe domov na večier-
ky. Keď Hedy zistila, akú odvrátenú tvár má toto manželstvo, 
našla spôsob, ako z neho uniknúť. A to rovno za oceán, do 
Kalifornie, kde svoj židovský pôvod kryla hereckým talentom 
a zakrátko sa z nej stala hollywoodska ikona. Od plánov tretej 
ríše, s ktorými sa tvárou v tvár stretávala ešte na večierkoch 
s Fritzom, však neutiekla a predstavy, koľkým Židom sa ne-
podarilo utiecť od zverstiev nacistov tak ako jej, ju prenasle-
dovali aj v Hollywoode. Zatiaľ čo svoj talent predvádzala na 
pódiách a pred kamerami, svoju múdrosť postupne pretavila 
do objavu, ktorý mal pomôcť krajine v boji proti nacistom. 
Len keby za vynálezom nestála žena...

UKÁŽKA:
Napriek tomu, že sexizmus tvoril každodennú súčasť môjho 
sveta, nemohla som uveriť jeho slovám. Títo muži odmietajú 
systém, ktorý by lietadlu či lodi umožnil vyslať proti nepria-
teľom celú fl otilu torpéd s dokonalou presnosťou a bez rizika, 
že by druhá strana prerušila nevyhnutné rádiové signály. Ako 
môže armáda dopustiť, aby vojaci a námorníci prehrávali na 
mori – a hromadne zomierali – len preto, lebo odmieta použiť 
systém navrhnutý ženou?
Hovorila som pokojne, hoci som sa tak necítila. Celé vnútro 
mi horelo od spaľujúcej zúrivosti. „Chápem to teda správne, 
že odmietate náš vynález – ktorý by z vašej fl otily urobil na 
oceáne nepremožiteľného súpera – len preto, lebo som žena? 
Známa žena, ktorá by mala radšej lákať ľudí, nech si kúpia 
vojnové dlhopisy, ako pomôcť vytvárať účinné systémy? Do-
kážem oboje – predávať dlhopisy, aj pomáhať vám s torpé-
dami – ak je to to, čo chcete.“
„Toto nie je jediný dôvod, prečo sme sa rozhodli odmietnuť 
váš návrh, slečna Lamarrová,“ odvetil pán Robson. „No, keď 
už ste sa o ňom zmienili, musím priznať, že by pre nás bolo 
náročné presvedčiť vojakov a námorníkov, aby používali 
systém, ktorý vytvorila žena. A nebudeme sa o to ani snažiť.“ 

Ku Dňu matiek hrali That Feel
Po vyše ôsmich mesiacoch 
mohli Partizánčania na námes-
tí znovu zažiť nefalšovaný živý 
koncert. Ten bol súčasťou oslavy 
Dňa matiek, ktorý sa pravidelne 
slávi druhú májovú nedeľu. Pred 
Domom kultúry, okolo fontány, 
na pešej zóne či v blízkych ka-
viarničkách sa spolu zhromaždi-
lo vyše 130 divákov, aby si mohli 
vypočuť primátorovo blahožela-
nie a hlavne kvalitnú hudbu.

Po úvodnej piesni zobral do rúk mikro-
fón primátor mesta Jozef Božik a všet-
kým matkám poprial veľa zdravia, čo 
najmenej starostí, a naopak – mnoho 
radosti zo svojich detí a vnúčat. Potom už 
pokračovalo vystúpenie partizánskej ka-
pely That Feel. Je to pätica mladých ľudí 
venujúcich sa hudbe približne tri roky, 
ktorej zakladateľom bol Lukáš Števík, 
učiteľ základnej umeleckej školy. Skupi-
na vystupovala v meste už viackrát. Na-
posledy to bolo minulý rok v júli v rámci 
Hudobných piatkov, a veru zo všetkých 

účinkujúcich boli najlepší. Na viacerých 
súťažiach sa umiestnili v striebornom 
pásme alebo priamo získali striebornú 
priečku. No a teraz, v krásnu slnečnú má-
jovú nedeľu, sme si mohli vypočuť kva-
litne zahrané slovenské, české a zahra-
ničné skladby a hlavne fantastický hlas 
speváčky Petry Zubčákovej. Ten prinie-
sol piesne od Zuzany Smatanovej, Márie 

Čírovej, Katky Knechtovej, Simy Martau-
sovej, Karla Gotta, Lady Gaga a aj zopár 
svetových rockových hitov. Z vlastných 
skladieb bola výborná pieseň Zmätená. 
Po hodine bezprostrednej hudby diváci 
veľkým potleskom ocenili výber piesní, 
interpretačnú zručnosť štyroch hráčov 
a hlavne skvelý hlas speváčky.

Michaela Agliová, foto: FB MUA

Potešili ich 
milým darčekom
Druhú májovú nedeľu už niekoľko rokov oslavujeme ako Deň 
matiek. V dôsledku stále trvajúcej pandémie i v tomto roku sa 
oslavy stali súkromnou a individuálnou gratuláciou pre mamič-
ky či babičky. Uznanie a lásku väčšina z nás neprejavuje svoj-
im mamičkám iba v tento deň, ale každý deň v roku. Tradičné 
stretnutia sa nekonajú ani v klube dôchodcov v Kolačne. Pri 
náhodných stretnutiach v obchode či v prírode na prechádzke 
si pripomenú, ako im chýbajú spoločné podujatia, najmä tým, 
ktorí nemajú deti pri sebe. Výbor MO Jednoty dôchodcov v Ko-
lačne ani v tejto dobe nezabudol na Deň matiek. Predsedníč-
ka klubu Mária Kluková a členka výboru Emília Duchovičová 
navštívili ostatné členky klubu v domácnostiach a darovali im 
v mene výboru malý sladký darček a popriali šťastie a zdravie. 
Súčasťou bolo venovanie s nasledovným veršíkom:

Ak si raz mamou,
navždy budeš mamou.

Nezáleží na tom, 
aké veľké sú tvoje deti,

vždy to budú tvoje
malé poklady.

Popriať slnko v duši, šťastie, zdravia veľa, 
to výbor Jednoty dôchodcov 

svojim členkám ku Dňu matiek želá!

Bola to maličkosť, ale určite potešila každú členku, za čo im 
patrí vďaka. Viera Preťová

MÁJOVÉ TIPY NA KNIHY
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Dni sa predlžujú, spoločnosť nám robí čoraz viac slnečných lúčov, a tak prirodzene viac inklinujeme k rôznym aktivitám na čerstvom vzduchu. 
Pre niekoho je to práca v záhradke, pre iného šport, my v redakcii si vieme teplejšie májové popoludnia predstaviť aj s dobrou knihou v ruke na 
balkóne či terase domu. Inšpirujte sa našimi knižnými tipmi a strávte májové dni v spoločnosti našich knižných hrdinov.

SANDRA

MICHAEL MOORE: 
KDE JE MOJA KRAJINA, KAMOŠ?

Útoky na známe newyorské dvojičky 
z 11. septembra 2001 vyvolávajú dodnes 
množstvo otáznikov. A práve okolnosti, 
ktoré k týmto udalostiam viedli, si zobral 
na mušku americký fi lmový režisér, sce-
nárista a producent Michael Moore. Autor 
bestselleru Hlúpi bieli muži, ktorý sa stal 
najpredávanejšou knihou literatúry faktu 
v rokoch 2002 − 2003, bičuje magnátov, 
politikov či zákonodarcov pri každej príle-
žitosti. Denník The Guardian ho opísal ako 

„prebúdzajúci výkrik, kopanec do mentálneho zadku“. Aj tento-
raz v publikácii s názvom Kde je moja krajina, kamoš? sa terčom 
jeho kritiky stal bývalý prezident Spojených štátov amerických 
George Bush, ktorému adresoval niekoľko podstatných otázok, 
ktoré súviseli s útokmi na Svetové obchodné centrum a s jeho 
vzťahmi so saudskoarabskou rodinou bin Ládinovcov žijúcou 
v Amerike.  Rovnako mu v knižke vyčíta i klamstvá, ktoré sa šírili 
z Bieleho domu počas vojny v Iraku. Autor sa netají tým, že nie je 
sympatizantom Bushovej politiky a odsudzuje inváziu do Iraku či 
nezmyselné zabíjanie. Kniha je síce plná údajov, no nečakajte zlo-
žité analýzy, ale skôr odľahčené čítanie s dávkou humoru. Keďže 
od jej slovenského prekladu uplynulo už viac ako pätnásť rokov, 
vo väčšine kníhkupectiev je vypredaná, no ak sa vám k nej podarí 
dostať v knižnici alebo antikvariáte, určite stojí za prečítanie.    

UKÁŽKA:
Titulky to vytrubovali do sveta hneď v prvý deň a vytrubujú to 
rovnakým spôsobom aj o dva roky neskôr: „Teroristi zaútočili na 
Spojené štáty.“ Teroristi. Nejaký čas som o tom slove uvažoval, 
a tak mi, George, dovoľ, aby som ti položil otázku: Keby pätnásť 
z devätnástich únoscov pochádzalo zo Severnej Kórey a zabili by 
3 000 ľudí, nemyslíš, že v titulkoch by na druhý deň stálo: „SE-
VERNÁ KÓREA ZAÚTOČILA NA SPOJENÉ ŠTÁTY?“ Pravdaže 
áno. Alebo keby to bolo pätnásť Iráncov alebo pätnásť Líbyjčanov 
či pätnásť Kubáncov, myslím, že všeobecne prijatý názor by bol: 
„IRÁN (alebo LÍBYA ČI KUBA) ZAÚTOČIL/A NA AMERIKU!“ 
No pokiaľ ide o 11. september, videl si niekedy titulok alebo počul 
si v správach či z úst z niektorého z našich papalášov slová: „Saud-
ská Arábia zaútočila na Spojené štáty?“ Pravdaže nie. A tak je ne-
vyhnutné položiť otázku: PREČO NIE? Prečo, keď Kongres vydal 
správu o vyšetrovaní udalostí z 11. septembra, si ty, pán Bush, 
scenzuroval 28 strán, ktoré sa zaoberali saudskoarabskou rolou 
v tomto útoku? Čo je za tvojím stálym odmietaním pozrieť sa na 
jednu konkrétnu krajinu, ktorá zjavne produkuje „teroristov“, a tí 
zabili našich občanov? Rád by som tu naznačil určitú možnosť: 
Čo ak 11. september nebol „teroristický“ útok, ale vojenský útok
na Spojené štáty? Čo ak tí devätnásti boli dobre vycvičení vojaci, 
najelitnejší z elitných, a bez váhania splnili rozkazy veliteľa? To, 
že takmer dva roky žili v tejto krajine a nikto ich neodhalil, vy-
žaduje určitú disciplínu, disciplínu vojaka, a nie nevypočítateľné  
správanie nejakého teroristu s planúcimi očami.

KATARÍNA

MAREK VAGOVIČ: VLASTNOU HLAVOU: 
AKO PREDAL FICO KRAJINU OLIGARCHOM

Marek Vagovič patrí k najlepším investigatívcom 
na Slovensku. V médiách pracuje už viac ako 20 ro-
kov, vo svojich článkoch sa venuje hlavne prepo-
jeniam najvyššej politiky na biznis a organizovaný 
zločin. Začínal v agentúre SITA, neskôr publikoval 
pre Pravdu, SME či .týždeň, od 2015 vedie investi-
gatívny tím portálu Aktuality.sk. Je o ňom známe, 
že pri respondentoch nerobí rozdiely, s rovnakou 
nezaujatosťou spovedá politikov koalície, opozí-
cie, prokurátorov i sudcov, nekompromisný je ale 
aj ku svojim kolegom – slovenským novinárom 

vždy, keď má pocit, že si svoju robotu nerobia dobre. V roku 2016 mu vy-
šla kniha Vlastnou hlavou: Ako predal Fico krajinu oligarchom, z ktorej 
názvu je asi všetkým jasné, kto bude „hrdinom“ a čo bude dejom príbe-
hu. Vagovič ho začína ešte v študentských časoch Roberta Fica, v pôso-
bení v SDĽ a založení strany Smer. Postupne opisuje jej históriu, cestu 
na výslnie najväčších hviezd, odkrýva neznáme detaily všetkých škandá-
lov strany, či ako on hovorí „akciovej spoločnosti“. Venuje sa utajeným 
sponzorským zmluvám a prezrádza zákulisie získania nahrávky hlasu po-
dobného Ficovmu. V knihe neobchádza napríklad ani kauzu tunelovania 
vojenského spravodajstva a s tým spojené obvinenie dnešného ministra 
vnútra Romana Mikulca. Aj keď ide o titul z roku 2016, na pokračovanie 
čakať nemusíte. V závere roka novinárovi vyšla kniha Vlastnou hlavou 
2, ktorej dej sa začína tam, kde končí prvý diel, do popredia sa pritom 
dostáva vražda kolegu Jána Kuciaka a jeho snúbenice.

UKÁŽKA:
Na jar 2011 som išiel do parlamentu za Pavlom Paškom. Písal som vte-
dy článok o podnikateľoch, ktorí v biznise podviedli známeho hokejistu 
Miroslava Šatana. Išlo o projekt golfového areálu vo Veľkom Bieli, kde 
prišiel Šatan vďaka zákulisným ťahom jeho „obchodných partnerov“ 
o 140 miliónov korún. Hokejista minulosť týchto ľudí nepoznal. Keď zistil, 
čo sú zač, už bolo neskoro. Jedným z nich bol bývalý príslušník SIS Miro-
slav Guman, ktorý sa viac ráz spomína v spise Gorila. Guman sa stretá-
val aj s Paškom, minimálne sedemkrát ho navštívil priamo v parlamente. 
Keď som sa Pašku spýtal, aký je ich vzťah, najskôr ma prebodol pohľadom 
a potom mi položil protiotázku: „Pán Vagovič, povedzte mi, o čo vám ide? 
Od vás človek nič dobrého čakať nemôže.“ Paškovi sa o Gumanovi hovoriť 
nechcelo. Napriek tomu som sa mu snažil trpezlivo vysvetliť, ako Guman 
vybabral s hokejistom Šatanom a prečo sú kontakty politikov s takýmito 
ľuďmi neprijateľné. „Poznáme sa niekoľko rokov, občas sa stretávame. 
Pravdepodobne sme sa zoznámili cez chlapcov v Bratislave,“ povedal 
Paška. Kto sú „chlapci“ z Bratislavy, som sa už nedozvedel. Paška mi dal 
jasne najavo, aby som ho nechal na pokoji a s povýšeneckým výrazom 
v tvári odišiel preč. Gumana a spol. preverovala polícia, trestné stíhanie 
však zastavila. Na pokyn Dušana Kováčika, ktorý sa stal v roku 2014 tre-
tí raz po sebe špeciálnym prokurátorom. Jeho nomináciu vtedy v Smere 
presadzoval Pavol Paška. Paška oznámil svoj odchod z funkcie šéfa parla-
mentu – v dôsledku kauzy CT – v košickom štábe Richarda Rašiho, ktorý 
práve oslavoval druhé víťazstvo v primátorských voľbách. Paška tvrdil, že 
odchádza dobrovoľne. No každý, kto sa aspoň trochu pohyboval v politic-
kom zákulisí, tušil, že rezignáciu mu odporučil premiér Fico.
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ÚTOČNÉ CHRČKY
Pri neustálych potulkách po 
prírode veľmi rád navštevujem 
aj Žitný ostrov, to je oblasť me-
dzi Dunajom a Malým Dunajom. 
Blížil sa koniec mája, keď som 
v  jedno popoludnie vyrazil au-
tom na výpravu na dolnú zem, 
na roviny juhoslovenskej nížiny. 
Tentoraz som mal jednu dô-
ležitú úlohu – pozorovať a od-
fotografovať niečo zo života 
chrčka poľného. 

Doteraz som s týmito hlodavcami nemal 
takmer žiadne skúsenosti. Vedel som však, 
kde ich treba hľadať. Často na jar, keď som 
prechádzal po cestách v okolí Serede, Ga-
lanty, Dunajskej Stredy, boli zrána na ces-
tách pozrážané desiatky chrčkov. Začínal 
sa práve nový deň, slnko vyhuplo z objatia 
mrakov na východe a chrčky zaliezli do 
dier. Keďže vychádzajú zo zemných dier 
a sú najaktívnejšie večer, vyplnil som si 
slnečný deň pozorovaním vodného vtáctva 
na neďalekom rybníku. Prašnou poľnou 
cestou som sa dostal až k rybníkom pri 
Veľkom Blahove. Vodnú hladinu brázdili 
kačice, chochlačky a potápky. Vzácnos-
ťou tu bola volavka biela, ktorá krásnym 
ozdobným preletovaním zo stromu na 
breh a naspäť upútala moju pozornosť. 
V jednom obrovskom kŕdli labutí som na-
počítal 27 bielych vtákov. Obrovské more 
tŕstia bolo na druhom konci rybníka, kde 
som sa dôkladne ukryl a zamaskoval. Na 
jednom mieste sa ozval bučiak trsťový. 
Hlboké bučanie som potom počúval celú 
noc. Prespal som pri rybníku. Ráno ma 
na zadnom sedadle mojej starej škodovky 
zobudili ostré lúče vychádzajúceho slnka. 
Trochu som sa umyl v kaluži na kraji kaná-
la a už trielim na miesto, odkiaľ bolo počuť 
bučiaka. Tichučko sa prepletám pomedzi 
tŕstie, ponáram sa po pás do vody a asi po 
hodine som ho zbadal. Bučiak si je vedo-
mý toho, že má kryptické sfarbenie a za-
padne sfarbením svojho tela do tŕstia. Po 
chvíli ho už vidím ako malé lietadielko, to 
letí bučiak trsťový nad rybník, šikovne ho 
zachytila moja stále pripravená fotopuška.
Ešte dopoludnia som išiel do Veľkej Paky. 
Už medzi dedinami bolo na ceste veľa 
chrčkov rozpleštených alebo len odhode-
ných na krajnici, ktoré v noci prešli autá 

kolesami. Takže tento rok je dobrá „úro-
da“ týchto škodcov, trochu škodoradostne 
som sa v duchu potešil. Vo Veľkej Pake mi 
priateľ zvestoval, že ak chcem fotografo-
vať chrčkov, môžem ísť do susednej obce 
Čukarská Paka, kde sa už aj ľudia boja 
ísť na cintorín, lebo chrčky vraj do nich 
skáču. No teda, „to ma potešil“. Ja mám 
byť teraz niekoľko nocí na cintoríne me-
dzi hrobmi? Ale, veru, neodolal som tejto 
ponuke, hneď sme sa tam vybrali. Starý, 
trávou zarastený cintorín poskytoval chrč-
kom úkryt aj dostatok obživy. Druhá časť 
cintorína bola vykosená, hroby upravené. 
Priateľ Milan ma nechal tam a ja som sa 
dal na obhliadku. Už pri vstupe do vyso-
kej trávy vidím skákať chrčky do dier. Bolo 
ich tu veľa. Ešte niekoľko ľudí chodilo do 
večera polievať kvety na hroboch, ale keď 
sa zotmelo a odchádzali poslední, obzerali 
sa, čo sa to za „mátohu“ prechádza v kúte 
vo vysokej zeleni okolo starých hrobov. To 
som sa už pripravoval na nočné fotografo-
vanie. 
Musel som zistiť, do ktorých dier vbiehajú 
chrčky najčastejšie a tam nastaviť fotoa-
paráty s bleskom a zároveň dobre zaost-
riť, lebo za tmy to už nestihnem. Bolo to 
náročné, lebo chrček nie je medveď, je to 
malý tvor a behá rýchlo aj vo vysokej trá-
ve. Slnko sadlo na širokú roľu za cintorí-
nom a začalo sa šeriť. Ticho a pokoj, aké 
vládli dolu v hroboch u mŕtvych, boli za-
tiaľ aj na povrchu. Po chvíli som už videl 
ozaj krásnu tvár chrčka, ako zíza z jednej 
diery, v tom pribehol jeho druh a navzá-
jom sa oňuchali. To bol zoznamovací ve-
čierok chrčkov a už aj prvý záber pre môj 
fotoaparát. A potom sa to začalo. Nestačil 
som sledovať a fotografovať, lebo sa už 

veľmi stmievalo. Začala sa akási naháňač-
ka, chrčky prebehovali z dier von a potom 
zasa naspäť. Jeden utekal k plotu, tam 
narazil na druhého, ten zavrčal a už bola 
bitka, ale len krátka, v okamihu jeden od-
skočil a už bol v diere. Jedna babka, čo ešte 
polievala kvety na hrobe, ma odrazu zba-
dala, vtedy sa zablyslo z môjho fotoapará-
tu. Chudera babka silno zjajkla, vypadla 
jej krhla z ruky a utekala von z cintorína. 
Darmo som po nej kričal, že fotografujem 
chrčkov, ešte viac sa naľakala.
Ale ani chrčky nemajú na ružiach ustla-
né. Raz, keď slnko vystrelo prvý lesklý lúč 
na orosenú trávu, nad kolóniou chrčkov 
zamával krídlami sokol rároh. Sedel som 
na starom hrobe na cintoríne, ukrytý pod 
ovisnutým agátovým konárom a pozoro-
val dravca. Jeho let bol najprv majestátny, 
lahodne preletoval vo výšinách a testoval 
správanie sa pestro sfarbených chrčkov. 
Potom sa dvakrát prehnal ako víchor po-
nad cintorín, tesne nad zemou. Vtedy som 
videl, ako všetky hlodavce zmietol pod 
zem. Až po chvíli, keď sa znovu zo zeme 
vystrčili žltobiele hlavy hlodavcov, tichým 
letom zosadol na blízky strom. Sedel tam 
veľmi dlho, mňa už všetko omínalo, no bál 
som sa takmer dýchať, aby som vzdušné-
ho lovca nevyplašil. V tráve sa zahmýril 
chrček a v tom momente sa vzdušný pirát 
odrazil zo stromu, vyletel kolmo do výšav 
a následne prudko padá ako kameň na pre-
kvapeného chrčka. Korisť je už v pazúroch 
sokola. Chvíľu s ním stojí, očami jastrí po 
okolí a po dvoch minútach sokol vylieta aj 
s korisťou do priestoru.
Chrček poľný je zavalitý, asi 25 cm dlhý, 
s kratučkým chvostíkom. Spodnú časť tela 
má čiernu, vrchnú žltohnedú. Na tvári má 
belavo žlté líca a pod aj nad nimi sú červe-
nohnedé pásy, nos má biely. Zuby má silné 
a ostré ako zuby hlodavca, preto je nebez-
pečné, keď chrček uhryzne. Niekedy sa to 
môže stať, hlavne ak sa nasrdí a skočí aj do 
človeka, čo sa prejavovalo aj pri fotografo-
vaní, že chrčky sa vôbec nebáli. Žijú v pod-
zemných chodbách, ktoré si sami vyhra-
bávajú. Chodby majú priemer 6 až 8 cm, 
vedú šikmo do zeme. Naspodku sú obytné 
komôrky, niekedy aj poldruha metra hlbo-
ko pod zemou. Neďaleko od „obývačky“ je 
zásobná komora, kde si na jeseň navláčia 
aj 15 kg obilia a iných semien. Ale teraz už 
nemusím chodiť za chrčkami ďaleko od 
domu. Už ich máme aj v našom okrese, 
objavil som ich v Žabokrekoch, tak tam te-
raz chodím a vysedávam pri ich dierach...

 Text a foto: Ivan Kňaze

Budú si zvykať na nový život
Koncom apríla a začiatkom mája sa z Národnej zoo Bojnice do voľnej prírody vrátili dva druhy zvie-
rat. Národný park Triglav v Slovinsku získal troch nových štvornohých obyvateľov – rysov Lenku 
a Juliju zo Slovenska a Trisa z Rumunska. Na šíre nebo bolo zase vypustené zrehabilitované trio 
bocianov – Snoty, Solim a Rufaro.
Na vypúšťaní rysov do priro-
dzeného prostredia sa podie-
ľal slovinský minister život-
ného prostredia a územného 
plánovania Peter Prevc spolu 
so strážcami parku, ktorí sa 
o zvieratá starali v období, 
keď sa prispôsobovali novému 
prostrediu v aklimatizačnej 
stanici. Ide o misiu, ktorej úlo-
hou je zachrániť dinársko-ju-
hovýchodnú alpskú populáciu 
pred jej vyhynutím. „V aktu-
álnej sezóne sa translo-
kované rysy nevypúšťali 
v jadre Dinárskeho po-
horia, tak ako v predchá-
dzajúcich dvoch rokoch, 
ale na sever, do juhový-
chodných Álp, neďale-
ko hraníc s Talianskom 
a Rakúskom. Prostredníc-
tvom vypustenia jedincov 

bolo zámerom založiť novú 
časť populácie. Tá by mala 
priblížiť budúce prepojenie 
medzi dinárskou populá-
ciou v Slovinsku a Chorvát-
sku s alpskou populáciou vo 
Švajčiarsku, Taliansku a Ra-
kúsku,“ uviedla bojnická zoo 
v tlačovej správe. Prepojenie 
medzi juhovýchodnými Al-
pami a Dinárskym pohorím 
potvrdil rys Maks, rehabilito-
vaný v zoo Bojnice, ktorý bol 
vypustený v centrálnej časti 
Dinárskeho pohoria (Slovin-
sko). „Verím, že všetky rysy 
sa rýchlo aklimatizujú a spo-
ločne vytvoria nesmierne dô-
ležitý medzistupeň na dôležité 
prepojenie dinárskej a alp-
skej populácie,“ skonštatoval 
hlavný zoológ Národnej zoo 
Bojnice Branislav Tám.

Národná zoologická záhrada 
prijíma ročne desiatky zra-
nených či osirelých zvierat, 
ktoré z dôvodu rôznych hen-
dikepov nie sú schopné prežiť 
vo voľnej prírode a následne 
sa o ne stará. Vlani sa ujala aj 
troch bocianov v zlom stave 
a prijala ich do rehabilitačnej 
stanice. Išlo o veľmi vážne 
zranenia, akými boli naprí-
klad trojnásobná zlomenina 
krídla či nebezpečné parazity. 
Po príchode do rehabilitačnej 
stanice nebolo zrejmé, či sa 
podarí ich životy zachrániť. 
Keď už bolo jasné, že všetci 
traja budú môcť jedného dňa 
vzlietnuť na oblohu, čakala 
na ich záchrancov ďalšia ná-
ročná úloha – prinavrátiť bo-
cianím zverencom kondíciu, 
potrebnú na návrat do príro-

dy. Všetkým trom vtákom 
bolo pred samotným vy-
pustením nainštalované 
telemetrické zariadenie, 
ktoré bude monitorovať 
ich ďalší pohyb. „Počas 
migrácie striehne na bocia-
ny viacero nebezpečenstiev. 
Okrem prirodzených hro-
zieb, ako sú dravce, choro-
by či výkyvy počasia, sú to 
najmä ľudské aktivity, ako 
napríklad odstrel a odchyt, 
otravy, či elektrické vedenia. 
Na nich sa ročne zabije veľ-
ké množstvo rôznych druhov 
vtákov. Veríme však, že naše 
bociany sa týmto nástrahám 
vyhnú a prežijú svoju prvú 
púť na africké pláne. Prajeme 
im veľa šťastia,“ vyhlásil Bra-
nislav Tám.
 TS Národnej zoo Bojnice

Tipy na rozhľadne
Po roku a pol vám opäť ponúkame informácie 
o vyhliadkových vežiach v našom regióne. Totiž 
– za ten čas boli v pohorí Tribeč postavené dve 
nové rozhľadne (na Vápennom vrchu a Chote-
novci) a tretia na Plieške tiež ešte vonia novotou.

Vápenný vrch
Nad obcou Skýcov sa vy-
pína 536-metrový Vápen-
ný vrch. Vápenný preto, 
že v minulosti sa na ňom 
nachádzalo vyše osem-
desiat funkčných pecí na 
lámanie vápenca. Na vr-
chole dlhšie obdobie stála 
drevená vyhliadková veža 
netradičného tvaru. Kvô-
li narušenej statike však 
musela byť pred desiatimi 
rokmi zbúraná. Minulý 
rok bola na tom istom 
mieste vybudovaná nová 
skýcovská rozhľadňa 
a ofi ciálne ju pre verejnosť 
otvorili 14. augusta 2020. 
Obec na jej stavbu do-
stala dotáciu 35 000 eur 
z programu na podporu cestovného ruchu. Veža má betónové 
základy, výšku 18 metrov a je súčasťou dvojkilometrového ná-
učného chodníka s deviatimi zastávkami. Za dobrej viditeľnosti 
je z horného poschodia dohľad až do sto kilometrov. Na severe 
napríklad vidieť Veľký a Malý fatranský Kriváň a na juhu zase 
maďarský Ostrihom. Na Vápennom vrchu bola vybudovaná aj 
nová krížová cesta. Najlepší prístup k lokalite je z parkoviska 
pred vápennými pecami, ktoré kedysi slúžili na výrobu pálené-
ho vápna.

Chotenovec
Iba nedávno, v prvých me-
siacoch tohto roka, bola 
dokončená rozhľadňa 
na vrchu Chotenovec. 
Stojí v nadmorskej výške 
470 metrov a ešte teraz vo-
nia čerstvým drevom. Ná-
vrh na jej výstavbu vznikol 
v Občianskom združení 
Tu žijeme z Veľkého Klí-
ža. Veža má celkovú výšku 
16 metrov a jej zhotovi-
teľom je Jozef Poništ so 
spolupracovníkmi. Stavba 
je drevená, má však kovo-
vé ukotvenie a zábradlie. 
Rozhľadňa stojí na čistin-
ke, ktorej dominuje pekná 
borovica. Na nej kedysi bola umiestnená menšia vyhliadková 
plošina. Z výšky asi jedenásť metrov, kde sa nachádza najvyššie 
podlažie súčasnej veže, je pekný výhľad na pohorie Považský 
Inovec, na hrebeň Tribeča a Vtáčnika, vidno i najvyšší vrchol 
nášho okresu – 735-metrový Hrubý vrch. Spomínané občian-
ske združenie tu plánuje vyznačiť aj ofi ciálny turistický chodník. 
K veži sa najľahšie dostať z centra Klížskeho Hradišťa, odkiaľ sa 
vyberiete hore dedinou po modrej značke smerom na Brodza-
ny. Za poľnohospodárskym družstvom však neodbočíte doľava 
(ako vedie značka), ale budete pokračovať rovno po lesnej ceste 
a na Chotenovec vás dovedú drevené šípky.

Pliešky
V Požitaví, za Topoľčian-
kami nad dedinou Lovce 
sa na južnom svahu po-
horia Tribeč nachádza 
kovová rozhľadňa 
Pliešky. Stojí na peknej 
kremencovej hôrke, kto-
rých je v tomto pohorí nie-
koľko desiatok. Pri výstu-
pe je po ľavej strane plot 
rozsiahlej zvernice. Dajú 
sa v nej uvidieť okrem 
diviakov aj mufl óny a da-
niele. Vyhliadková veža, 
ktorá bola postavená pred 
šiestimi rokmi, má dve 
podlažia a je celokovová. 
Vidno z nej hrebeň pohoria Vtáčnik, Pohronský Inovec, Štiav-
nické vrchy a vodnú paru z mochovskej atómovej elektrárne.
 Text a foto: Ľubo Mazán

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:
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Vápenka Cibajky a jej smutná minulosť
Písal sa rok 1929, kedy sa 
na samote Cibajky, južne 
od Klátovej Novej Vsi, 
začala výstavba vápen-
ky, ktorá spracovávala 
vápenec z neďalekého 
lomu. Spolu s vápenkou 
bola vybudovaná i úz-
korozchodná trať a pri-
bližne 150 metrov vyso-
ký komín. Práve komín 
a okolie tejto vápenky 
sa v roku 1944 stalo 
miestom smutnej udalosti 
a hrdinského činu. 
Písal sa 19. november 
1944, kedy bol (na zák-
lade zrady) vystopovaný 
major a náčelník štá-
bu partizánskej brigády 
Jozef Szabo, narodený 
29. januára 1914 v Pre-
šove. V osudových dňoch 
zbehol z armády a pridal 
sa k povstalcom. Nemec-
kými vrahmi bol prenasle-
dovaný až k tejto vápenke, 
kde sa ukryl do komína. 
Dostal sa však do obkľú-
čenia a bolo jasné, že sa 
mu nepodarí ujsť. Podľa 
jednej legendy najskôr 
zjedol svoje doklady a ne-
skôr spáchal samovraždu, 
druhá hovorí o tom, že 
svoje doklady zakopal ob-
ďaleč. 
Isté je, že svojím činom sa 
mu podarilo ochrániť svoju rodinu pred prenasledovaním zo strany nacistov. Na 
pamiatku tohto dňa bol v roku 1959 neďaleko daného miesta vybudovaný pa-
mätník. Stalo sa tak vďaka miestnej odbočke SZPB. Pamätník pozostáva z hrubo 
opracovaných kusov kameňa v tvare pylónu, na ktorom je umiestnená pamätná 
doska a doska s rytinou zbrane. Pylón bol ukončený päťcípou hviezdou. Auto-
rom pamätníka je Ing. Dezider Kamenec z Nitry. (ms), foto: OZ PHKaOP

Pocta skrytá v pamätníkoch

 9999999999999999999999999999999999999999999

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. 
V  našom seriáli vám prinášame príbehy pomníkov v  okre-
soch Partizánske a Bánovce nad Bebravou, ktoré môžeme 
každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už zabudlo alebo 
sa zľahli so zemou.

Podoba pamätníka v roku 1973
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Prvýkrát spolu na Jančekovej skale
Keďže na plánovanú Poľanu sa autobusom ešte nedalo ísť, výbor Turistického 
klubu Horec naplánoval na začiatok mája návštevu neďalekej podhorskej dediny 
Cígeľ. Nad baníckou osadou sa nachádza výhľadová Jančekova skala. Z nej sa 
potom turisti presunuli na hlavný hrebeň pohoria Vtáčnik, aby vystúpili ešte na 
Biely kameň a Veľký Grič.
Krásna slnečná májová sobota 
sa jednoducho nedala presedieť 
doma, prípadne „premárniť“ kose-
ním záhrady. A tak sa zo desať áut 
s tridsiatimi tromi turistami dopra-
vilo na parkovisko pri lyžiarskom 
stredisku Cígeľ. Odtiaľ už po svo-
jich kráčame lesnou cestou, ktorá 
je opatrená miestnou turistickou 
značkou. Správny smer ukazuje aj 
mnoho drevených smerových ta-
búľ. Prechádzame okolo chatiek, 
posedu a menšieho jazierka, pokra-

čujeme pekným bukovo-dubovým 
lesom s prastarými dopukanými 
jedincami. Po prekonaní tristomet-
rového prevýšenia sa ocitáme na 
Jančekovej skale. Tá sa nachádza 
v nadmorskej výške 843 metrov. 
Tvorí ju andezit, vytŕča nad okoli-
tý terén a je z nej úchvatný výhľad 
na široké okolie. Navyše dnes je 
jasno, teda ideálny čas vychutnať 
si pohľady z vtáčej perspektívy. 
Okrem protiľahlých Nitrických 
vrchov, Malej Magury, hrebeňa 
Vtáčnika, Tribeča a Považského 
Inovca vidíme aj typický vrch Kľak. 

No a v údolí sa skvie prekrásny 
Bojnický zámok. Na vrchole rastú 
bizarne tvarované buky, na skale 
sa vypína kovový dvojkríž, sú tu la-
vičky i návštevná kniha. Na vrchol 
okrem ofi ciálneho chodníka vedie 
aj 50 horolezeckých ciest. Vedľa 
schránky s knihou je nainštalo-
vaná náučná tabuľa. Dozvedáme 
sa z nej, že Janček bol vojak, 
ktorý sa v roku 1550 po skon-
čení bojov pridal k zbojníckej 
družine. Prepadol aj neďaleký 

hrad Sivý kameň. Zbojníkov 
však zajali a odsúdili na smrť. 
K úteku Jančekovi pomoh-
la dcéra majiteľa hradu Uli-
ša, ktorá sa doňho zaľúbila. 
Dala mu koňa a otvorila brá-
nu. Hradná stráž však začala 
utečenca prenasledovať a na 
skale ho obkľúčili. On, uve-
domujúc si svoju beznádejnú 
situáciu, zoskočil aj s koňom 
z brala a zahynul. Uliša na jeho 
počesť nazvala skalu „Jančekova“.
Do sýtosti vynadívaní na svet z výš-
ky sa poberáme o kúsok vyššie, 

kde nás poteší výhľad z ďalšieho 
kamenného masívu. Vychodenou 
cestičkou stúpame k hlavnému 
hrebeňu pohoria Vtáčnik, ktorý sa 
už nachádza v tisícmetrovej výške. 
Tu narážame na červenú značku. 
Je to 107-kilometrová Ponitrian-
ska magistrála, ktorá spája Nitru 
s Handlovou. Vchádzame do prí-
rodnej rezervácie Biely kameň. 
Územie slúži na ochranu vzácnej 
vegetácie a rozpadajúcich sa stuh-
nutých lávových prúdov. Príroda 
pod skalným amfi teátrom má pra-
lesovitý charakter. Mimoriadne 
zaujímavý bralnatý vrchol  tvorí 
veľmi strmý skalný zráz, ktorý sa 
na niektorých miestach odlamu-
je a mohutné balvany padajú do 
rokliny. I my sme si museli dávať 
pozor, aby sme neskončili podobne 
ako spomenuté balvany.
Posledným dnešným cieľom bol 
Veľký Grič. Vrch má sopečný pô-
vod a tvorí ho vulkanická hornina 
andezit, vďaka čomu sa na Gri-
či vytvorili zaujímavé tvary brál 
a skalných zrázov. Okrem návštev-
nej knihy sa tu nachádza aj kovová 
rozhľadová ružica, ktorá pomôže 
identifi kovať názvy kopcov vidi-
teľných z vrcholu. Tí bystrozrakí 
mohli v diaľke rozoznať televízne 
vysielače na Skalke a na Sitne. Na 
východnej strane skalnej steny je 
vybudovaná atraktívna, no málo 
známa feratka zabezpečená reťa-
zami. Dvadsaťkilometrovú túru so 
730-metrovým prevýšením zvládla 
aj jedna naša turistka, ktorá začiat-
kom roka prekonala ťažkú formu 
covidu a navyše od narodenia má 
iba jednu obličku. Blahoželáme jej 
k tomuto krásnemu výkonu a os-
tatným účastníkom ďakujeme za 
dobrú náladu, ktorú počas celého 
pochodu vytvárali. Veď poriad-
ne sme sa nevideli a nepočuli už 
takmer trištvrte roka.

Ľubo Mazán
 Foto: Sylvia Hlavačková

Detail tabule na pomníku
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www.domovpartizanske.sk

Domov n.o., Partizánske Domov n.o., Partizánske 
Nádražná 649/6, 958 01 Partizánske 

Dňa 19. mája 2021 si pripomíname 
6. výročie, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a starý otec

Ing. Rudolf ČEPKO
z Veľkých Uheriec.

S láskou spomína celá rodina.
(210215)

Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach

zostaneš stále s nami.

Dňa 18. mája 2021 si pripomíname 
tretie výročie, čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec, dedo a svokor

Hynek PANÁK
zƤPartizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S  láskou spomínajú syn Miloš, ne-
vesta Andrea, vnuci Andrej a  Mi-
chal. (210219)

Už len kytičku kvetov 
na hrob Ti môžeme dať, 
spokojný večný spánok 

môžeme Ti priať.

Dňa 23. mája 2021 si pripomenieme 
2. výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel a otec

Jozef RYBANSKÝ 
zƤKlátovej Novej Vsi.

S  láskou spomínajú manželka Eva 
a synovia Miloš a Roman s rodina-
mi a rodina Dobiašových.  (210216)

Srdiečko láskavé prestalo biť, 
nebolo lieku, aby mohlo žiť. 
Čas plynie, život ide v diaľ, 

nám tu zostala veľká bolesť a žiaľ.

Dňa 6. mája 2021 uplynuli dva roky, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatik, deduško, svokor, syn 
a krstný syn 

Igor ZÁBOJNÍK   
zo Skačian. 

S láskou a vďakou spomínajú man-
želka Vierka, deti Lucka, Veronika, 
Natálka, Kristínka a Igorko s rodi-
nami, rodičia a krstná mama s ro-
dinou. 

Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku. (210226)

Ťažko je uveriť, 
že srdce nebije,

ťažko je pochopiť,
že Ty už nežiješ.

Dňa 16. mája 2021 sme si pripo-
menuli smutné 20. výročie úmrtia, 
kedy nás vo veku 60 rokov náhle 
opustil drahý manžel a otec

Štefan FOLTÁN
zƤVeľkých Uheriec.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

Manželka a  synovia s  rodinami 
a ostatná rodina (210217)

Už len kytičku kvetov 
na hrob Ti môžeme dať,
spokojný večný spánok 

môžeme Ti priať.

Dňa 15. mája 2021 sme si pripo-
menuli 11. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedo 

Jozef ZELÍSKA
zƤPartizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka, syn 
a dcéra s rodinami.  (210198)

Klesli ruky, čo pilne pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali. 

Zhasli oči, stíchol hlas, 
mala rada život a všetkých nás. 

Dňa 27. mája 2021 si pripome-
nieme smutné tretie výročie, kedy 
nás navždy opustila naša mamička 
a starká 

Elena GÁLISOVÁ 
zƤPartizánskeho. 

S láskou a úctou spomínajú dcérka 
a vnúčik Samko, mama a brat Ľubo-
mír.  (210203)

Dňa 12. mája 2021 uplynulo šesť 
rokov od úmrtia nášho drahého 
manžela, otca a starého otca

Ladislava JANÁČA
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou na neho spomínajú 
manželka Terézia, syn Ladislav, Ga-
bika, dcéra Erika, zať Ján a vnúčatá 
Lucka, Janko a Martinka. (210220)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59 €, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy a hranoly. Tel. 
0907 233 415   (210112)

Dám do dlhodobého 
prenájmu garáž na sídlis-
ku Šípok. Tel. číslo: 0908 
522 833 (210213)

Obec MALÉ UHERCE
Uherecká 110/96, 95803 Malé Uherce, 
IČO 34006737 v  zmysle § 4 ods 1. zákona 
596/2003 Z. z. o  štátnej správe v  školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 
a s § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo ve-
rejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje 
VÝBEROVÉ KONANIE na obsadenie funkcie

RIADITEĽA
Materskej školy Malé Uherce.

Požadované kvalifi kačné 
predpoklady:
 vzdelanie podľa zákona 
č. 138/2019 Z.z. o  pedago-
gických zamestnancoch 
a  odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a  v  sú-
lade s  vyhláškou MŠ SR 
č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady pre jednotlivé 
kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných 
zamestnancov v  znení ne-
skorších predpisov, 
 najmenej 5 rokov pedago-
gickej praxe,
 absolvovanie I. kvalifi kač-
nej skúšky.

Druh pracovného pomeru:
Hlavný pracovný pomer.

Predpokladaný termín ná-
stupu:
16. augusta 2021

Mzdové ohodnotenie:
V  zmysle zákona 553/2003 
Z. z. o  odmeňovaní niekto-
rých zamestnancov pri vý-
kone práce vo verejnom zá-
ujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Ďalšie predpoklady:
 osobné a morálne pred-
poklady,
 bezúhonnosť,
 znalosť školskej legislatívy,

 zdravotná spôsobilosť 
(telesná a  duševná spôso-
bilosť),
 komunikačné, organizač-
né a riadiace schopnosti.

Požadované doklady:
 žiadosť o účasť na výbero-
vom konaní,
 overené kópie dokladov 
o  najvyššom dosiahnutom 
vzdelaní,
 výpis z registra trestov nie 
starší ako 3 mesiace,
 štruktúrovaný profesijný 
životopis,
 doklad o  dĺžke pedago-
gickej praxe,
 písomne spracovaná kon-
cepcia rozvoja  materskej 
školy,
 súhlas na použitie osob-
ných údajov na potreby vý-
berového konania v  zmys-
le zákona č. 18/2018 Z. z. 
o ochrane neskorších pred-
pisov.

Prihlášku s dokladmi do vý-
berového konania doručte 
osobne alebo poštou na 
adresu: Obec Malé Uherce, 
Uherecká 110/96, 958 03 
Malé Uherce.
Uzávierka prijímania pri-
hlášok je do 18.6.2021 do 
12.00 h. Obálku označte 
heslom: „Výberové kona-
nie – Riaditeľka MŠ – neo-
tvárať“.
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Šťastná sedmička
Na základe nariadení Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, ktoré vstúpili do platnosti od 15. 
októbra 2020 a platili až do 15. mája 2021, sa prerušili majstrovské súťaže riadené Západoslovenským futba-
lovým zväzom a Oblastným futbalovým zväzom Prievidza. Keďže majstrovské futbalové stretnutia dospelých 
oboch zväzov boli súčasťou našej-vašej tipovacej súťaže Šťastná sedmička, bolo prerušené aj jej tridsiate tre-
tie pokračovanie. Nechceli sme však tipovaciu súťaž predčasne ukončiť bez nároku na vyplatenie fi nančných 
cien jej účastníkom tak, ako sme avizovali pred jej začiatkom v prípade situácie, aká nastala. Čakali sme preto, 
ako sa bude ďalej vyvíjať pandemická situácia. A zdá sa, že opäť svitá na lepšie časy. Keďže športové súťaže 
dostali na Slovensku opäť zelenú, je reálne, že nastane aj reštart futbalových líg dospelých v ZsFZ a OblFZ 
Prievidza. V tom prípade by pokračoval aj 33. ročník Šťastnej sedmičky, v ktorom je zatiaľ odtipovaných deväť 
kôl, pričom naplánovaných bolo štrnásť.  mp

Dohrať alebo anulovať aktuálny futbalový ročník?
Aj keď sa od soboty 15. mája môžu na 
Slovensku organizovať športové súťaže na 
všetkých úrovniach, stále je tu obrovský 
otáznik. Dohrať, či nedohrať rozbehnutú 
sezónu? Ak dohrať, tak akým spôsobom? 
Jednou vecou je boj viacerých zanieten-
cov za amatérsky futbal, druhou je realita 
a zmysel dohrávania sezóny. 
Na zá klade aktualizovanej vyhlá š ky Ú radu 
verejné ho zdravotní ctva Slovenskej re-
publiky uverejnenej vo Vestní ku vlá dy SR 
dň a 14. má ja 2021 sú  opatrenia pri ohroze-
ní  verejné ho zdravia k obmedzeniam hro-
madný ch podujatí  rozdelené  do š tyroch 
ú rovní . Podľ a Covid automatu, v okresoch, 
označených č ervenou, ruž ovou a oranž o-
vou farbou, v ktorý ch sú  povolené  ama-
té rske š portové  sú ť až e, musí  byť  splnená  
aj podstatná  podmienka. Organizá tor 
š portovej sú ť až e je povinný  umož niť  vstup 
do priestorov hromadné ho š portové ho 
podujatia iba osobe, ktorá  preuká ž e ne-
gatí vnym vý sledkom RT - PCR alebo LAMP 
testu na ochorenie Covid–19 nie starš í m 
ako 72 hodí n alebo negatí vnym vý sled-

kom antigé nové ho testu na ochorenie 
Covid–19 nie starš í m ako 24 hodí n. Podľ a 
§ 7 vyhlá š ky je podmienka negatí vneho 
vý sledku testu splnená  aj v prí pade, ž e:
a) osoba bola zaoč kovaná  druhou dá vkou 
mRNA vakcí ny proti ochoreniu COVID-19 a 
od tejto udalosti uplynulo viac ako 14 dní ,
b) osoba bola zaoč kovaná  prvou dá vkou 
vektorovej vakcí ny proti ochoreniu CO-
VID-19 a od tejto udalosti uplynulo viac 
ako 4 tý ž dne,
c) osoba je viac ako 14 dní  po 1. dá vke oč -
kovania proti ochoreniu COVID-19 (mRNA 
alebo vektorovou vakcí nou), ak bola prvá  
dá vka oč kovania podaná  v intervale do 
180 dní  od prekonania ochorenia CO-
VID-19,
d) osoba prekonala ochorenie COVID-19 v 
období  pred nie viac ako 180 dň ami,
e) ide o osobu do 10 rokov veku.
Všetky futbalové súťaže od tretej ligy 
nižšie mali stopku od 15. októbra 2020. 
A  to je nesmierne dlhá doba. Aj široká 
futbalová verejnosť sa akoby rozdelila 
na dva tábory. Na tých, ktorí chcú súťaže 

dohrať, a  na tých, ktorí by anulovali aj 
sezónu 2020/2021, aby sa kluby mohli 
plne sústrediť na štart sezóny 2021/2022, 
čo by zrejme bolo najrozumnejšie. Všetci 
futbalisti vypadli na veľmi dlhý čas nielen 
zo zápasového kolotoča, ale aj z tréningo-
vého. Nie v každom klube by sa hráči stihli 
poriadne pripraviť, hrozili by tak mnohé 
zranenia.

Na západe chcú hrať 
už najbližší víkend

Výkonný výbor Západoslovenského fut-
balového zväzu v predstihu odsúhlasil aj 
plánovanú termínovú listinu zostávajú-
cich piatich jesenných kôl. Podľa nej by 
mohol prísť reštart 29. mája, jednotlivé 
dohrávky by boli na programe už o týž-
deň skôr 22. mája. A hrať by sa malo až 
do 27. júna. Ak by sa odohrala aspoň 
polovica súťažného ročníka 2020/2021, 
novelizovaný súťažný poriadok umožní 
určiť postupujúcich a  zostupujúcich. 
„Ideme podľa plánu, ktorý sme avizo-

vali pred štyrmi týždňami. Začíname 
zápasmi desiateho kola a plynule do-
hrávkami pokračujeme až do konca 
jesennej časti. Sezónu ukončíme 30. 
júna a vyhlásime postupujúcich a zo-
stupujúcich. Mužstvá môžu normál-
ne trénovať, preto nevidíme dôvod 
v  tom, aby sme nehrali. Čakáme už 
len na ofi ciálne oznámenie pandemic-
kej komisie a ideme na to,“ informoval 
predseda Západoslovenského futbalo-
vého zväzu Ladislav Gádoši. Opačného 
názoru je Juraj Jánošík, predseda Brati-
slavského futbalového zväzu, v  ktorom 
aktuálny súťažný ročník anulovali: „Čím 
dlhšie táto situácia trvá, tým menej 
majú kluby záujem dohrávať súťaže. 
Chcú hrať, ale prípravné zápasy alebo 
turnaje.“ Na 19. mája je naplánovaný 
výkonný výbor Slovenského futbalového 
zväzu. „Stretneme sa tam všetci šéfo-
via regionálnych zväzov. Musíme sa 
spoločne defi nitívne dohodnúť, či bu-
deme pokračovať, alebo to zrušíme,“ 
dodal Juraj Jánošík.

V ObFZ Prievidza čakajú 
na ofi ciálne stanovisko

V  Oblastnom futbalovom zväze Prievidza 
sú zatiaľ zdržanliví na margo toho, či do-
hrávať, alebo anulovať aktuálny súťažný 
ročník. Aj keď si uvedomujú, že termín je 
už hraničný. V priebehu prvého májového 
týždňa vedenie ObFZ Prievidza oslovilo 
zástupcov klubov pod ním združených 
s anketovým dotazníkom. V ňom mali vy-
jadriť postoj k  dohratiu jesennej časti sú-
ťažnej sezóny 2020/2021 a  tým aj celého 
aktuálneho ročníka. „Zistili sme, že nie 
všetky kluby sú naklonené dohratiu ak-
tuálneho súťažného ročníka,“ prezradil 
predseda Oblastného futbalového zväzu 
Prievidza Anton Laco a pokračoval: „Sme 
si vedomí, že s  termínom dohratia sú-
ťaží sme na hrane, ale čakáme ešte na 
ofi ciálne vyhlásenie Slovenského fut-
balového zväzu a  Západoslovenského 
futbalového zväzu. A rovnako bude pre 
nás smerodajná aj aktuálna vyhláška 
Úradu verejného zdravotníctva Slo-

venskej republiky (aktualizácia vyhlášky 
bola zverejnená 15. mája až po vyjadrení 
predsedu ObFZ Prievidza – pozn. red.). 
V  najbližších dňoch potom zvolám 
mimoriadne zasadnutie členov Výkon-
ného výboru ObFZ Prievidza a na ňom 
defi nitívne rozhodneme o  osude aktu-
álneho súťažného ročníka.“

Prípravné zápasy 
už prebiehajú

Uplynulé dva víkendy niektoré futbalové 
kluby už absolvovali prvé prípravné zápa-
sy. Aký je postup pri ich zorganizovaní? Na 
regionálnych úradoch verejného zdravot-
níctva nahlásili jednorazovú akciu športo-
vého charakteru. Jej aktéri podstúpili anti-
génové testovanie nie staršie ako 12 hodín 
a pri dodržaní prísnych hygienických opat-
rení odohrali zápasy bez prítomnosti divá-
kov. Paradoxom však je, že hoci mužstvá 
zasiahli do zápasov, v tom čase mohli hráči 
trénovať stále len v skupinách... 
 mp

Juraj Halmo už nie je medzi nami...
V  prvý májový deň 2021 vo veku 66 rokov navždy odišiel do 
stolnotenisového neba Juraj Halmo z  Bošian. Jeho srdce bilo 
pre šport, z ktorého si najviac zamiloval stolný tenis. Raketovej 
hre s najmenšou loptičkou zasvätil podstatnú časť svojho živo-
ta v  klube ŠKST Bošany. Najprv ako hráč, neskôr aj ako tréner 
mládeže i mužov. Dlhé roky bol členom Výkonného výboru ŠKST 
Bošany, ktorý aj viedol z postu predsedu. V apríli 1997 stál ako 
jeden z hlavných členov pri zrode Okresného stolnotenisového 
zväzu Partizánske. Hneď od jeho vzniku bol zvolený za člena 
Výkonného výboru OSTZ a  zároveň predsedu Športovo-tech-
nickej komisie OSTZ, kde pôsobil až do svojej náhlej smrti. Posledných sedem rokov riadil aj 
V. stolnotenisovú ligu dospelých oblasti horná Nitra. Juraj Halmo dlhé roky spolupracoval aj 
s našou redakciou. Česť jeho pamiatke!

Športové súťaže dostali zelenú
Zlepšujúca sa pandemická situácia na Sloven-
sku postupne prináša aj uvoľňovanie jednot-
livých opatrení a  obmedzení. Reálne kontúry 
naberá aj kompletný reštart športového života, 
ktorý 15. októbra predošlého roku zastavila 
druhá vlna pandémie koronavírusu. Doteraz 
sa mohli konať len najvyššie súťaže v  piatich 
kolektívnych športoch – vo futbale, ľadovom 
hokeji, hádzanej, basketbale a  volejbale. Re-
gionálne úrady verejného zdravotníctva výni-
močne povoľovali aj organizáciu zápasov a sú-
ťaží po splnení prísnych protipandemických 
opatrení.
Od soboty 15. mája sa však môžu na Slovensku 
organizovať športové súťaže na všetkých úrov-
niach. Hrať súťažné stretnutia môžu športovci 
od najmenších až po dospelých. V súlade s Co-
vid automatom pre šport sú povolené všetky 
pohybové aktivity a tréningy v  interiéri i v ex-

teriéri. Po rokovaní vlády Slovenskej republi-
ky to potvrdil štátny tajomník pre šport Ivan 
Husár: „Vzhľadom na zlepšujúcu sa situáciu 
funguje od pondelka nový vládny semafor 
a  konečne sa bude uplatňovať aj semafor 
pre šport a kultúru. Chápem, že život je od 
pondelka do pondelka, ale my športovci to 
máme od soboty do soboty. Súťaže dostanú 
vo vyhláške výnimku a už od tretej májovej 
soboty budú môcť bežať naplno. Rozbehnúť 
sa môžu súťaže vo všetkých vekových ka-
tegóriách.“ 
Športový semafor sa začne reálne uplatňovať 
až po viac ako troch mesiacoch od jeho pred-
stavenia. Kým v okolitých krajinách bolo špor-
tovanie voľnejšie, na Slovensku boli športovci 
dlhé mesiace odkázaní len na pobyt a  pohyb 
v prírode. Podľa Ivana Husára stáli za nepovole-
ním väčšieho počtu účastníkov na tréningoch 

i iných ako piatich kolektívnych športov názory 
odborníkov, že šport je rizikový a mohol by roz-
nášať koronavírus. „Oni si to myslia. V  špor-
tovom semafore sme chceli urobiť jasné 
pravidlá v  tom, ktorý šport je viac a  ktorý 
je menej rizikový. Toto všetko je v semafore 
zahrnuté, ale napriek tomu začína fungovať 
tri mesiace po jeho prezentovaní a  inter-
nom schválení. Bolo tam písmenko k, ktoré 
dávalo rezortu školstva možnosť upraviť si 
pravidlá podľa seba, ale tri mesiace na to 
nerefl ektovali,“ doplnil Ivan Husár.
Napriek tomu, že súťaže dostali zelenú, niekto-
ré športové zväzy už rozhodli o  ich predčas-
nom ukončení a anulovaní. Dôvodom je nedo-
statočná fyzická príprava hráčov a možné riziká 
zranenia. O tom, či sa bude hrať a ktoré súťaže 
budú reálne spustené, tak rozhodnú jednotlivé 
športové zväzy.  mp, pp

Návrat fanúšikov 
na štadióny sa blíži
Nový covid automat uvoľňuje aj opatrenia na šta-
diónoch ohľadom divákov. Minister zdravotníctva 
Vladimír Lengvarský a  hlavný hygienik Slovenskej 
republiky Ján Mikas predstavili uplynulý štvrtok 
pravidlá nového vládneho Covid automatu. Je to 
už jeho tretia verzia, ktorú schválila vláda. Na Covid 
automate sa upravili farby. Pri kľúčových ukazova-
teľoch, na základe ktorých sa bude klasifi kovať epi-
demická situácia, sa štrnásťdňová incidencia mení 
na sedemdňovú a novým kritériom bude pozitivita 
z  PCR testovania. V  rámci uvoľňovania niektorých 
opatrení sa od 15. mája budú môcť na športové 
podujatia vrátiť aj diváci.

Najlepšie sú 
zelené okresy
Diváci budú môcť byť na podujatiach v  okresoch, 
kde je maximálne prvý stupeň varovania – farby ze-
lená, žltá, oranžová a ružová. Diváci však budú mať 
povinnosť negatívneho RT-PCR alebo LAMP testu 
nie staršieho ako 72 hodín alebo antigénového tes-
tu nie staršieho ako 24 hodín. V okresoch s prvým 

stupňom varovania (ružová farba) môže byť na 
podujatí návšteva do 25 percent kapacity hľadiska, 
no maximálne 250 ľudí, ak ide o športové podujatie 
v interiéri, a najviac 500 ľudí, ak je podujatie v exte-
riéri. V zelených okresoch budú ešte voľnejšie opat-
renia: na sedenie v interiéri do 75 percent kapacity, 
maximálne však 500 osôb, v exteriéri do 1000 osôb.

Opatrenia sa 
môžu zmeniť
Diváci budú musieť sedieť v každom druhom rade. 
Naďalej platí zákaz konzumácie jedál a  nápojov. 
Štadióny sa tak budú môcť zaplniť v súťažiach, kto-
ré sa pripravujú na spustenie. Štátny tajomník pre 
šport Ivan Husár uviedol, že od soboty 15. mája sa 
ofi ciálne môžu hrať všetky súťaže na všetkých úrov-
niach. Minister zdravotníctva však doplnil, že Covid 
automat je živý dokument a opatrenia sa v priebehu 
pandémie môžu meniť. Fanúšikovia už mohli sledo-
vať zápasy fi nále play off  hokejovej extraligy. Záu-
jem však nebol veľký. Ľudí zrejme odradilo povinné 
testovanie.  Ivan Mriška

Nikola Rybanská pri historickom postupe
futsalovej reprezentácie
Slovenské futsalové reprezentantky 
sa bez straty bodu stali víťazkami 
predkvalifi kačnej skupiny o  postup 
na ženské EURO, ktorá sa hrala od 5. 
do 8. mája v litovskej Jonave. Zveren-
ky trénera Klaudiusza Hirscha vyhrali 
štvorčlennú skupinu s deviatimi bod-
mi a s gólovým skóre 18:2, a po prvý 
raz v histórii postúpili do hlavnej fázy 
kvalifi kácie o ženské EURO. Vo Švéd-
sku budú na jeseň hrať proti domá-
cemu výberu, Taliansku a Španielsku, 
ktoré sa radí medzi najlepšie tímy 
v ženskom futsale.
V  úvode predkvalifi kácie slovenské 
futsalistky zdolali domáci výber hlad-
ko 7:0, následne zvíťazili 3:2  nad sil-
ným Srbskom a svoj postup spečatili 
v  zápase so Severným Írskom, ktoré 
deklasovali v  pomere 8:0. Druhú 
priečku obsadili so šiestimi bodmi 
Srbky (skóre 16:5), tretie miesto so 
ziskom troch bodov patrí Severným 
Írkam (2:12) a  posledné bez bodu 
skončili domáce Litovčanky (1:18). 
Jednou z  opôr slovenskej futsalovej 
reprezentácie bola Nikola Rybanská 
(na foto) z  Nadlíc. „S  dievčatami sa 
veľmi tešíme, že sme pre Slovensko 
vybojovali historicky prvý postup 
do druhej fázy kvalifi kácie. Ve-
rím, že tento úspech by mi mohol 
otvoriť dvere aj vo futsalovej ka-
riére, ktorej by som sa nebránila. 
Som otvorená novým výzvam, či 
vo futbale alebo futsale,“ vyznala 
sa Nikola Rybanská a  pokračovala 
v  hodnotení predkvalifi kácie: „Litva 
má pomerne mladý tím, o  Sever-
nom Írsku sme zas nemali žiadne 
informácie, ale v súboji s ním sme 
si verili. A  rovnako sme si verili aj 

proti Srbkám, ktoré boli favorit-
kami našej skupiny. Dvakrát sme 
dokázali odpovedať na ich vedenie 
a  vyrovnať, no bojovali sme ďalej, 
až sme napokon strhli víťazstvo na 
svoju stranu.“ V  Litve Rybanská zú-
ročila svoje skúsenosti a zároveň po-
tvrdila aj kanonierske danosti. V otvá-
racom stretnutí s  Litvou na konci 
druhej minúty otvorila skóre, keď sa 
výborne uvoľnila na pivote a z otočky 
prestrelila domácu brankárku. A v 18. 
minúte zvýšila na polčasových 3:0. 
Aktivitou hýrila aj v  kľúčovom zápa-
se proti favorizovaným Srbkám, no 
tie si ju pozorne strážili. V 27. minúte 
ale prihrala na víťazný gól Kristíne 
Sedlákovej, ktorá si prehodila loptu 
na ľavačku a  strelou k  bližšej žrdi 
zaskočila Šipetić v  srbskej bránke. 
V  záverečnom dueli proti Severným 
Írkam skórovala Rybanská v 22. minú-
te hneď dvakrát. Hlavne jej druhý gól 
po individuálnej akcii a presnej strele, 
ktorým upravovala vedenie Sloven-
ska na 6:0, stál naozaj za to. Napokon 
v 33. minúte po Tyčiakovej prihrávke 
Rybanská strelou bez prípravy zavŕši-
la hetrik a uzavrela skóre stretnutia na 
8:0. A práve so šestnásťročnou debu-
tantkou v slovenskom drese Klaudiou 
Tyčiakovou sa obe stali s piatimi gól-
mi najlepšími strelkyňami litovskej 
predkvalifi kácie. „Som veľmi rada, 
že som mohla prispieť nejakým 
tým gólom k  postupu Slovenska. 
Bojovali sme jedna za druhú, plni-
li sme si svoje úlohy a  pokyny na 
palubovke tak, ako sme si povedali 
pred zápasmi, a  víťazstva prišli,“ 
zhrnula Nikola Rybanská, ktorá na 
klubovej úrovni hrá momentálne 

klasický veľký futbal. Pred začiatkom 
aktuálnej súťažnej sezóny prestúpila 
do klubu Athlitiki Enosi Larissa FC, 
ktorý patrí medzi popredné celky 
najvyššej gréckej futbalovej súťaže 
žien. „S podmienkami v klube som 
spokojná a  v  Larisse sa mi aj páči. 
S dievčatami tvoríme dobrú partiu 
aj mimo ihriska a naše kvality vie-
me ukázať aj v  zápasoch. Súťažnú 
sezónu máme dobre rozbehnutú, 

verím, že by sme ju mohli ukončiť 
na stupienku víťazov,“ uzavrela Ni-
kola Rybanská, ktorá pred odchodom 
na Peloponézsky polostrov hrala fut-
salovú extraligu žien za FK ORION TIP 
Bánovce nad Bebravou a II. futbalovú 
ligu žien za GFC Topoľčany. V  jeho 
drese sa s  28 gólmi stala najlepšou 
kanonierkou súťaže. 

 mp, foto: archív Nikoly Rybanskej

Nikola Rybanská s reprezentačným trénerom Klaudiuszom 
Hirschom

PRÍPRAVNÝ FUTBAL
MUŽI: KFC Kalná nad Hronom – MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou 3:0 
(1:0). MFC Spartak Bánovce nad Bebra-
vou – FK Tempo Partizánske 0:2 (0:0), 
góly: E. Blaho ml. Matúš Košík, na umelej 
tráve. MFC Spartak Bánovce nad Bebra-

vou – ŠC Chynorany 2:4 (1:3), góly: S. Ta-
bak, P. Šiko – P. Jozefák 2, L. Rajnoha, D. 
Marko, na umelej tráve.
 DORAST U19: MFC Spartak Bánovce 
nad Bebravou – FK Krakovany 0:5 (0:2), 
na umelej tráve.
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Atlétka Andrea Švecová z Partizánskeho:
„Bolo pre mňa poctou byť súčasťou slovenského družstva“
Na neofi ciálnych štafetových majstrovstvách sveta mužov a  žien – 
World Athletics Relays – malo Slovensko zastúpenie v dvoch disciplí-
nach. Okrem zmiešanej štafety na 4 x 400 m sa v poľskom Chorzówe 
predstavili slovenskí reprezentanti aj v  netradičnej mix štafete na 
2 x (2 x 400 m). Svetová atletika sa aj týmto spôsobom snaží zmoder-
nizovať a zatraktívniť svoje súťaže.
Slovenská zmiešaná štafeta na 4  x  400 m  v  zložení Oliver Murcko, 
Iveta Putalová, Emma Zapletalová a Šimon Bujna obsadila na 5. roč-
níku World Athletics Relays v poľskom Chorzówe v druhom rozbehu 
siedme a  celkovo štrnáste miesto s  časom 3:19,66 min spomedzi 
dvadsaťjeden kvartet. V  chladnom počasí, kedy teplomer ukazoval 
ani nie 10 °C, tak o 77 stotín zlepšila slovenský rekord z 25. júna 2019 
na Európskych hrách v Minsku, ktorý vtedy s časom 3:20,43 min utvo-
rilo kvarteto Ledecká, Bujna, Putalová a  Danáč. Žiaľ, na postup na 
olympijské hry v Tokiu a ani na majstrovstvá sveta 2022 v americkom 
Eugene, kam sa kvalifi kovalo dvanásť najlepších tímov, to však nesta-
čilo. Na OH postúpili len ôsmi fi nalisti, pravda, ak už nemali istú účasť. 
Pribudlo päť nových štafi et s  tokijskou istotou – Taliansko, Domini-
kánska republika, Írsko, Holandsko a Španielsko. Znamená to, že ešte 
ostali tri voľné miesta, o ktoré sa bude bojovať do 29. júna. Na OH 
postúpia ďalšie tri doposiaľ nekvalifi kované štafety s najlepším časmi 
dosiahnutými v kvalifi kačnom období. Momentálne patria Ukrajine 
(3:16,65 min), Kanade (3:16,76 min) a Nemecku (3:16,85 min). Aj na 
svetový šampionát do Eugene so šestnástimi účastníkmi sú v hre ešte 
tri miestenky, keďže z Chorzówa postúpilo dvanásť krajín a k tomu 
domáce USA, ktoré majú automaticky istý štart.
Netradičnú štafetu 2x (2 x 400 m) obsadilo Slovensko prvý raz v histó-

rii. Beží v nej jeden muž a jedna žena, ktorí sa vystriedajú, pričom kaž-
dý z nich absolvuje dve štvorstovky. V netradičnej zmiešanej štafete 
na 2x (2 x 400 m) obsadili Daniela Ledecká a Patrik Dömötör vo fi ná-
lovom behu šieste miesto v základnom slovenskom rekorde 3:54,01 
min. Bývalá slovenská rekordérka na 400 m prekážok rozbehla štafe-
tu dobre, podľa ofi ciálneho medzičasu odovzdávala štafetový kolík 
druhá v čase 1:00,90 min. Dvadsaťročný Dömötör, ktorý je rovnako 
prekážkarský špecialista na 400 m, síce klesol na šiestu priečku, ale 
veľa nestrácal. Následne sa Ledecká vo svojej druhej štvorstovke ešte 
posunula na chvíľu na štvrtú priečku, no odovzdávala šiesta a  túto 
pozíciu si už Slováci nevylepšili. „Naše vystúpenie hodnotím pozi-
tívne. Účasťou v tejto súťaži som sa však chcela otestovať, ako to 
zvládnem fyzicky aj psychicky. Nevedeli sme, ako sa bude štar-
tovať, takže aj ja som ostala trochu zmätená. Myslela som si, že 
prvú štvorstovku vybehnú baby rýchlejšie, mne sa bežalo super. 
V druhej som ešte na prvých dvesto metroch našla v sebe sily, ale 
štvrtú pozíciu som potom neudržala. Ak by sa naskytla možnosť, 
túto disciplínu by som si vyskúšala ešte raz,” vravela dvadsaťštyri-
ročná Daniela Ledecká, ktorá je zverenkyňou Kataríny Adlerovej. „Cí-
til som sa skvele. Čakal som, že prvú štvorstovku pobežia súperi 
rýchlejšie, mne toto tempo vyhovovalo a držal som sa v skupin-
ke. V druhej som sa chcel s Portugalčanom pobiť o piatu priečku, 
ale v  záverečnej dvojstovke som už nemal dosť síl udržať jeho 
tempo. Aj tak som však spokojný. Síce to bolelo, ale už som ab-
solvoval aj ťažšie behy,” hodnotil Patrik Dömötör, ktorý je zveren-
com Jozefa Gála. Náhradníkmi pre mix štafetu 2x (2  x  400 m) boli 
Miroslav Marček a osemnásťročná Andrea Švecová z Partizánskeho, 

pre ktorú to bola premiérová účasť v slovenskom seniorskom repre-
zentačnom tíme na vrcholnom podujatí. „Vidieť svetových atlétov 
priamo v  akcii bol pre mňa nielen obrovský zážitok, ale aj po-
učná lekcia. Okrem tréningových procesov a metód, ktoré sa veľ-
mi líšili, bolo pre mňa zaujímavé sledovať aj kultúrne rozdiely. 
Veľmi milo ma prekvapili Japonci, ktorí sa ukázali ako mimoriad-
ne disciplinovaný a milý národ. Najväčšiu radosť som však mala 
zo stretnutia a rozhovoru s talianskym reprezentantom v behu 
na sto metrov Filippom Tortu, ktorému veľmi fandím,“ podelila sa 
so zážitkami zverenkyňa trénera a zároveň otca Jozefa Šveca a ešte 
dodala: „Počas povzbudzovania mojich reprezentačných kole-
gov ma trochu zamrzelo, že som nemohla aktívne zasiahnuť do 
diania pretekov. Pevne však verím, že už pri najbližšom podujatí 
rovnakého štatútu budem nominovaná ako pretekárka. Napriek 
tomu bolo pre mňa poctou byť súčasťou slovenského družstva.“ 
Víťazom v mix štafete na 2x (2 x 400 m) sa stalo Poľsko (3:40,92 min) 
pred druhou Keňou (3:41,79 min), tretím Slovinskom (3:41,95 min), 
štvrtým Bieloruskom (3:48,06, 5 min) a piatym Portugalskom (3:51,69 
min). „Bol to cenný poznatok z pohľadu zaťaženia aj získania ďal-
ších medzinárodných skúseností zo štartu na vrcholnom podu-
jatí. Štafety sú iná dimenzia atletiky. Myslím si, že tento projekt 
nám dal novú nádej, nové odhodlanie a  ponúkol nové obzory. 
Veľká vďaka patrí všetkým, ktorí priložili ruku k tomu, aby sme 
sa aspoň pokúsili o veľký zázrak pre malé Slovensko. Projekt má 
stále potenciál i perspektívu. Určite v ňom budeme pokračovať,“ 
ocenil prístup oboch reprezentačných štafi et šéftréner Slovenského 
atletického zväzu Martin Pupiš.   mp, zdroj: SAZ

Andrea Švecová so šprintérom Filippom Tortu, 
ktorý sa ako prvý Talian s časom 9,99 dostal pod 
hranicu desiatich sekúnd v behu na 100 metrov. 
Na MS 2016 do 20 rokov získal na stovke striebor-
nú medailu a na ME 2017 do 20 rokov zlato. 
 Foto: Patrik Dömötör

Útočník FBK Harvard Partizánske Ivan Skukálek:

„Hokejbal bol vždy moja srdcová záležitosť“
Tridsaťšesťročný Ivan Skukálek (na foto) patrí k  iko-
nám klubu ŠK Harvard Partizánske, ktorý založil so 
svojimi spoluhráčmi. Na začiatku začínali na sídlisku 
tak ako mnoho chalanov s hokejbalom. V tomto špor-
te dosiahol množstvo kolektívnych i  individuálnych 
ocenení. Neskôr sa dal na fl orbal a s klubom FBK Har-
vard Partizánske si zahral aj mužskú extraligu. Bývalý 
dlhoročný kapitán prvoligového fl orbalového tímu 
mužov FBK Harvard dokáže nielen spoľahlivo plniť 
úlohu obrancu, ale vie aj hru tvoriť i góly strieľať.

? Pamätáte si ešte na svoje športové začiatky? 
Ktorým športom ste sa venovali najskôr?

„Už neviem presne, ale asi keď som mal osem-de-
väť rokov, dostal som na Vianoce hokejku, o ktorú 
som dlho žiadal. (úsmev) Bola to ruská Tisa ružo-
vej farby a ešte k tomu zahnutá na opačnú, pravú 
stranu, keďže ja som hokejovo ľavák. (smiech) Na 
úplnom začiatku sme sa naháňali s  hokejkami za 
loptičkou na ihrisku za domom s chalanmi z oko-
lia. Neskôr som skúsil futbal v Malých Uherciach, za 
ktoré som hrával niekoľko sezón ako ľavý obranca. 
Boli sme dobrá partia a väčšina chalanov nakoniec 
so mnou skončila pri hokejbale. Ako sa neskôr 
ukázalo, bola to správna voľba. Po skončení doras-
teneckého veku sme sa už venovali len hokejbalu, 
ktorý sa pomalými krokmi vyvíjal. Názov nášho 
prvého klubu, ktorý sme založili, bol ŠK Harvard 
Šípok, keďže väčšina chalanov sme pochádzali zo 
sídliska Šípok.“

? Odchovanec a váš súpútnik v ŠK Harvard Mi-
roslav Behúl to cez extraligový Ružinov dotia-

hol v hokejbale až do slovenskej reprezentácie, s kto-
rou získal titul majstra sveta. Vás nelákalo hrať mužskú 
hokejbalovú extraligu?
„Miro je príklad športovca, ktorý ukázal, ako sa 
dá dosiahnuť až na pomyselný vrchol, aj keď na 
úplnom začiatku nemáte veľké možnosti. Vďaka 
drine a  odhodlaniu išiel za svojím snom, ktorý si 
nakoniec aj splnil. Aj ja som mal možnosť vyskúšať 
si extraligu, sám Miro ma neraz lanáril do Bratisla-
vy hrať za jeho Ružinov... Ťažko mi je dnes vysvet-
ľovať, prečo som to aspoň neskúsil. Asi to bude 
zniesť ako chabá výhovorka, no nevedel som si 
v tej dobe predstaviť život v takom veľkom meste. 
V Partizánskom som jednoducho doma a mám tu 
veľa priateľov.“

? Ako rýchlo ste sa dokázali preorientovať z ho-
kejbalu na fl orbal? Predsa len, aj keď sú oba 

športy veľmi podobné, pravidlami, technickým vyba-
vením i  spôsobom hry sú rozdielne. Ktorý z  týchto 
dvoch športov je vám bližší?
„Ja by som tieto dva športy neporovnával. Mož-
no sa na prvý pohľad zdá, že sú si podobné, ale 
v skutočnosti to tak nie je. Nikdy som sa nedokázal 
preorientovať z  hokejbalu na fl orbal a  ani to ne-
mám v pláne. Vždy som bol hokejbalista a aj keď 
sa teraz venujem fl orbalu, môj štýl a prejav hry je 
stále hokejbalový, a tak mi to aj vyhovuje. Vôbec 

nezaváham, ak poviem, že hokejbal bol vždy moja 
srdcová záležitosť, a  tak to aj zostane. Chcel by 
som vrátiť tie časy, keď sme sa hokejbalu venovali 
naplno.“

? Obdobie rokov 2010 a 2012 bolo mimoriad-
ne úspešné pre fl orbal v  Partizánskom. FBK 

Harvard bol síce nováčikom v  súťažiach, no v  slede 
dvoch postupov v  rade sa dokázal prebojovať až do 
extraligy. Ako si spomínate na toto euforické obdobie?
„Bolo to naozaj krásne obdobie, z ktorého mi zo-
stalo veľa spomienok. Veľmi som sa tešil na to, že 
si zahrám najvyššiu súťaž proti najlepším fl orbalis-

tom. A mali sme aj veľa očakávaní pred cestou do 
neznámeho. Škoda, že sa nám niečo také nepoda-
rilo aj v hokejbale. Bolo by pekné zahrať si mužskú 
hokejbalovú extraligu a reprezentovať v nej Parti-
zánske...“

? Medzi slovenskou mužskou fl orbalovou eli-
tou pobudol Harvard len jednu súťažnú sezó-

nu. Ako si spomínate na stretnutia medzi slovenskou 
fl orbalovou elitou?
„Bola to najťažšia, ale zároveň aj najkrajšia sezóna, 
pretože, ako som už spomínal, hrali sme v spoloč-
nosti najlepších fl orbalistov. Zároveň to bolo ale 
veľmi náročné. Rýchlo som pochopil, že medzi niž-
šou ligou a extraligou je priepastný rozdiel. V tejto 
súťaži sa hrá oveľa rýchlejšie, technickejšie i tvrd-
šie. A  z  každej strany bolo cítiť maximálne profe-
sionálny prístup.“

? Kde vidíte s  odstupom času hlavné príčiny 
vášho vypadnutia z extraligy?

„Naším cieľom bolo udržať sa medzi slovenskou 
elitou, no vedeli sme, že to bude poriadna drina. 
Nakoniec nám chýbal jeden víťazný zápas k tomu, 
aby sme sa v extralige udržali. Možno nám chýbalo 
trochu viac športového šťastia i odhodlania, a tých 
sezón v najvyššej súťaží mohlo byť viac.“

?  Prečo sa podľa vás Harvardu odvtedy nepo-
darilo postúpiť do mužskej extraligy?

„Túžili sme sa vrátiť späť do najvyššej súťaže a  aj 
sme verili, že sa nám to podarí. Žiaľ, realita bola 
iná... Ťažko hľadať presné príčiny, prečo sa to nepo-
darilo. Za každým neúspechom, ale aj úspechom 

je vždy viac dôvodov. Pravdepodobne naším 
hlavným problémom bolo, že tím začali pomaly 
opúšťať skúsení hráči, čím sa vytratila aj celková 
súdržnosť v jadre samotného kádra.“

? Ako sa podľa vás zmenil fl orbal od čias, kedy 
ste v ňom pred dvanástimi rokmi začínali?

„Keď si predstavím naše fl orbalové začiatky, príde 
mi to trochu až smiešne. V tej dobe to skôr vyze-
ralo, ako keby hráme nejakú mestskú ligu. Bol to 
taký amaterizmus. Dnes je fl orbal, jeho zázemie 
a aj všetky ligy na oveľa profesionálnejšej úrovni. 
Za tie roky urobil tento šport veľmi slušný prog-
res.“

? Ak by ste mali možnosť zmeniť jedno pra-
vidlo vo fl orbale, ktoré vám najmenej vyho-

vuje, ktoré by to bolo?
„(zamyslenie) Tých pravidiel, ktoré by som pozme-
nil, je viac... Predsa len, dlhé roky som sa venoval 
hokejbalu a  isté návyky mi zostanú navždy. Asi 

najviac mi chýba pomáhanie si hokejkou v súbo-
joch pri odoberaní súperov o  loptičku, napríklad 
nadvihnutie hokejky súpera. V hokejbale to je na-
príklad dovolené, no vo fl orbale sú za to dve trest-
né minúty. A mohol by sa zrušiť aj zákaz chytania 
loptičky do ruky, čo smie len brankár (úsmev).“

? Vo svojej vitríne máte množstvo kolektív-
nych a  aj individuálnych ocenení z  rôznych 

súťaží a podujatí, či už v hokejbale alebo vo fl orbale. 
Máte medzi nimi trofej, ktorú si ceníte najviac?
„Práve som ich narýchlo spočítal (smiech) a výsle-
dok je nasledovný – na stene mi visí dvadsaťosem 
medailí a na poličkách mám dvadsaťšesť individu-
álnych ocenení. Priznám sa, pri niektorých si už 
ani nepamätám, kde som ich získal... Každopádne, 
za najväčší kolektívny úspech považujem druhé 
miesto na hokejbalovom turnaji Mamut cup v Bra-
tislave v  roku 2009, keď sme vo fi nále prehrali 
jedna-dva s Kežmarkom. Navyše, ja som v konku-
rencii mnohých extraligových hráčov získal cenu 
pre najlepšieho útočníka turnaja. Tento kvalitný 
turnaj bol zakaždým považovaný ako ekvivalent 
majstrovstiev Slovenska. V  tom roku sa ho zú-
častnili extraligové tímy a  dokonca aj slovenská 
seniorská reprezentácia v rámci prípravy na maj-
strovstvá sveta v  Kanade. Ak si dobre pamätám, 
reprezentanti skončili za nami na treťom mieste.“

? A naopak, ktorý zo svojich športových zážit-
kov je pre vás najsmutnejší a  nerád sa 

k nemu vraciate?
„Nerád spomínam na posledné zápasy v mužskej 
fl orbalovej extralige a  na samotné vypadnutie 
z nej...“

? Počas kariéry si trénoval a hral, či už v hokej-
bale alebo vo fl orbale, s mnohými spoluhráč-

mi. Na koho sa nedá v tomto ohľade zabudnúť?
„Nemám konkrétne meno, ktoré by som vyzdvi-
hol. Moje spomienky sú späté hlavne s chalanmi, 
s  ktorými som začínal. Tí stáli pri vzniku klubu 
a to je pre mňa najpodstatnejšie. Ja stále tvrdím, 
že vďaka hokejbalu sme sa stretli skvelá partia 
a  vznikla výborná organizácia. Dovolím si tvrdiť, 
že keby nebolo hokejbalu, dnes ako klub neexis-
tujeme, a  tým pádom by dnes nefungovalo ani 
množstvo kamarátskych vzťahov.“

? Aktuálny súťažný ročník je už pasé. Sloven-
ský zväz fl orbalu navrhol v prípade uvoľne-

nia opatrení alternatívu v podobe pohárovej súťaže, 
v ktorej by sa mali predstaviť aj extraligisti. Čo vy na to 
hovoríte?
„Prikláňam sa k akémukoľvek reštartu sezóny, len 
aby sme sa už konečne mohli stretnúť a zahrať si 
aspoň zopár zápasov. Nepoznám presné informá-
cie ohľadom reštartu, určite sa všetko bude upra-
vovať podľa vývoja pandemickej situácie. Viem 
len, že väčšina chalanov je naklonených obnove-
niu sezóny.“

? Málokto o vás vie, že ste aj obuvnícky mo-
delár a odborník v tomto smere. Florbal je 

jeden z najdynamickejších športov, v ktorom sa po-
čas hry veľmi často mení pohyb, čo je výrazná záťaž 
pre celý pohybový aparát. Trpia tým aj kolená a člen-
ky, u detí sa následky prejavia až po čase a náprava 
už býva zložitá... Čo by ste vy poradili hráčom, 
a  u  tých mladších hlavne ich rodičom, na čo by sa 
mali zamerať a čomu vyvarovať pri kúpe tenisiek na 
fl orbal, aby čo najviac eliminovali záťaž a prípadné 
zranenie?
„Florbal je naozaj veľmi dynamický šport, a preto 
kvalitná obuv by mala byť tou najpodstatnejšou 
časťou výstroje každého hráča. Mne napríklad 
fl orbal priniesol zranenia členku, operáciu me-
nisku a  aktuálne aj problémy s  chrbtom. Ťažko 
odporučiť, ktoré tenisky sú najlepšie, na trhu je 
ich mnoho. Každý hráč je iný, čo znamená, že má 
iný herný štýl, návyky, pohyby a tým pádom kaž-
dému vyhovujú aj iné tenisky... Skôr by som sa 
ale zameral na dobre prevedenú rozcvičku, stre-
čing a kompenzačné cvičenia. Tieto veci mám aj 
ja zameškané alebo som ich nie veľmi precízne 
vykonával, čo viedlo k  mojim aktuálnym zdra-
votným problémom s chrbticou.“

? Ako vnímate obdobie pandémie, ktoré vás 
obralo o tréningový a súťažný kolobeh?

„Asi ako každý čakám, kedy už odzvoní tejto 
pandemickej situácii a budeme môcť opäť žiť nor-
málne životy, nielen čo sa športu týka. Cez toto 
obdobie som sa snažil trochu cvičiť doma, dávam 
si dokopy chrbát, chodím behávať a  bicyklovať 
a pokúšam sa aj lepšie stravovať. Teším sa nielen 
na fl orbal, ale na všetko, čo nebolo možné počas 
tejto doby obmedzení robiť.“

? Úrad vlády Slovenskej republiky vďaka zlep-
šujúcej sa pandemickej situácii postupne 

uvoľňuje opatrenia. Aký bol prvý tréning v  hale po 
viac ako polročnej pauze?
„Už som veľmi potreboval užiť si ten pocit opäť 
držať hokejku v rukách... (úsmev) Na tréningu sme 
si zahrali a ja som si schuti zabehal. Čakal som, že 
to bude totálna katastrofa, ale na moje počudo-
vanie, bolo to celkom v pohode. Samozrejme, po 
takej dlhej pauze som cítil defi cit kondičky, ale pre 
mňa je podstatné, že cit v rukách v práci s hokej-
kou zostal. Ešte zopár tréningov a potom možno 
príde spomínaný reštart sezóny alebo zopár tur-
najov, a budem spokojný (úsmev).“

? A čo zranené koleno, dali ste sa počas korona 
prestávky do poriadku po zdravotnej strán-

ke?
„Zatiaľ môžem povedať len toľko, že drží a po pr-
vom tréningu ma ani nebolelo. Sám som zvedavý, 
ako to dopadne, keď k príde k zápasovej zaťaži-. 
Dúfam, že ešte zopár gólov strelím bez zdravot-
ných následkov. (úsmev)“ 
 mp, foto: archív Ivana Skukáleka
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